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संशोधन-मण्डल 
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[धेरै मिहिनेत गरी यो तयार गरिएको छ । यस कारण यहाँ झूटो गुण ग्रथवा दोष नलाइदिनुहोला । ] 
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नेपालको संच्चिप्त इतिहास 


सम्पादक -- देवीप्रसाद भण्डारी 


अठाह्वौ परिच्छेद 
एथ्बीवारायण शाहको पहिल्लो उद्योग र एकीकरणको झारम्म 
[ई. सं. १७४२-५७]' 


१। ई सं. १७४२ का ३१ मार्चका दिन गोरखाका राजसहासनमा पृथ्वीनारायण शाहले पदार्पण गरे । 
सध्यबुगका आरस्भसा नासिएका नेपाल राज्यलाई आफ्ना बाहुबलले र बुद्धिका जोरले फेरि खडा गर्ने जो महस्वा- 
काङक्षा पृथ्वीपति शाहका समयमा पैदा भएको थियो, त्यसलाई गोरखालीले कहिल्यै भुलेनन्‌ । नयाँ राजा राजसिहा- 
सनसा बस्नेबित्तिके सिमानाका एक रियासतमा श्राक्रमणा गर्ने नियम चलिग्नाएको थियो । छिमेकका लमजुङ र 
तनहुँका रियासतहरूसँग मित्रसम्बन्ध कायमै रहेको हुनाले लमजुङसँगका सन्धिपत्रश्रनुसार गोरखालीका पुराना शत्रु 
काठमाडौका रियासतउपर आक्रमण गर्ने सेनापति खटाए । नुवाकोट दखल गर्ने उसेद लिएर काजी बिराज थापा 
(सगर) खटिए; पछिबाट महेश्वर पन्थ पनि थपिए । तर जयन्त रानाको पुरा तैयारी देखेर सिमानाको त्रिशुली नदी 
तने नसकी केवल साँगु तोडेर फर्के । 


त्रिशूलीका दायाँ किनाराका खिञ्च्यात ब्याँसीमा मुकाम गरिरहेका समयमा काशीका गुलाबरासनामक एक 


वैरागी गोसाई थानको तीर्थयात्रा गरेर फर्कदा महेश्वर पन्थलाई भेटे । यस ढङ्गसँग नुवाकोट दखल हुन सक्दैन, तिम्रा 


राजालाई मसँग भेट गर्ने पठाङ; उपाय म दिउँला भनेर गए । यो कुरा पुथ्वीनारायण शाहले सुन्दा ती वैरागीसँग भेट 
गर्ने इच्छा पैदा भयो । 

२। राज्ञा हुँदा पृथ्वीनारायण शाह केवल २० वर्षका थिए । तर बडा समझदार हुनाले पुराना तरीकाबाट 
सेनापतिका भरमा संनिक मात्र पठाएर श्ररू रियासतलाई जित्न सकिदैन; यस कामका निमित्त ठूलो इन्तिजात गनु" 


१. बि. सं, १७६६-१०५१४ । २. वि. सं. १७१६ वैशाख ३ गतेका । 


२ पुणिमा ५० अङ्क 


पर्छ भन्ने निश्चय गरे । यिन ताक मोगलसाम्राज्य टुटेर उत्तर भारतवर्षमा बङ्गाल र ग्रवधका दुइ बडाबडा नघाबी 
राज्य बनिरहेका थिए । यिनका सिमानामा बनारसको सानो राज्य बलबन्तसिहनामक एक भइंहार ब्राह्मणले खडा 
गरिरहेका थिए [ई. सं. १७४०]१। यो राज्यहरूको प्रभाव हिमालयका सबै रियासतहरूमा पर्दथ्यो । उसमाथि 
दक्षिण भारतवर्षका मरहद्वाराज्यसङ्घको दबदबा उत्तर भारतवर्षमा पनि बढ्दो थियो । काशीमा रहेका आ्राफ्ना 
गुरु भ्रीहर्ष सिश्रद्वारा र श्रारासा रहेका ससुरालीद्वारा भारतवर्षका राजनैतिक घटनाहरूको श्रधुरा खबर मात्र ३थ्वी- 
नारायरण शाह पाउँथे । यस कारणले आफै काशीमा तीर्थयात्रा गरी पुरा खबर बुझ्ने, पाएसम्म युद्धको सामग्री 


खरीद गर्ने र गुलाबरामसँग भेट पनि गर्ने निश्चय गरे । यसै सालका दिसेस्बरमार उपरदाङको बाटो गरौ रमाना 
भइहाले । 


यिनका साथमा वीरबाहु शाह, शिवरार्भासह बस्न्यात, विराज बखेती आदि भारादार थिए । गुलाबर।मले 
श्रसादस्वरूप एक तरबार दिएर बिदा गरे । काशीमा रहँदा भिन्न भिश्च स्थानबाट ग्राएका जात्रुहरूसँग भेट गरी 
परिस्थिति बुझ्दै रहे । युद्धक्ञा निमित्त केही बन्दुक र पत्थर पनि किने । बाटामा परबतका सरदार बलिभञ्जन 
सल्ल पनि भेडिए र साथै आएका थिए । यिनका साथ गोरखपुरको बाटो गरी पाल्पा उत्रने अठोट गरेर काशीबाट 
फिरे । गोमतीका किनारामा बनारस र अ्रवधको सिमाना जोरिएको हुनाले त्यहाँ रहेका मुसलमान चौकीदारहरूले 
तलाशी लिन खोज्दा गोरखालीहरूले तिनीहरूलाई मारी आफ्नो बाटो सोझ्याए । यस समयमा बनारस र बुटवलका 
बीचमा गडबडी फेलिएको हुनाले यो हत्याकाण्ड नमच्चाई फर्केन कठिन थियो । हिउँद हुनाले पाल्पाली राजा गन्धर्व 
सेन बुटवलमा रहेका थिए । त्यहाँ तिनघँग भेटघाट गरी रिडीको बाटो चौबीसोी रियासतहरूको परिस्थिति जाँच्दै 
ई. सं. १७४३ का श्रप्रेलका श्रारम्भमा“ पृथ्वीनारायण शाह गोरखा उत्रे । 


३। तिनले काशी जाँदा शासनको बागडोर जेठी मुसा चद्रप्रभाका हातमा छोडेका थिए । रियासत- 
का रन्को ऐभारा ल्याइतापट्टिका दाज्यु रणरुद्र शाही र कालु पाँडेलाई सुम्पी युद्धझा निमित्त हृतियार 
र रसद जम्मा गर्ने आज्ञा पनि दिएका थिए । प्रचलित नियमश्रनुसार ाफ्‌ राजसिहासनमा रहनेबित्तिकँ 
साहिला भाइ सहोद्दासकीति शाहलाई चौतारा पदवी दिएका थिए। श्राफ्ना मुल्य सन्त्री र सेनापतिमा भर्ना 
गर्नेलाई श्रधिका काजी बिराज थापा थ्वादि बृढा भइसकेका हुनाले एक योग्य नवयुवकको खोज गर्दै रहेका थिए । 
गोरखाका रेतीले भौभराज्ञ पाँडेका छोर कालु पाँडेलाई रोजेका र यिनले लमजुङका राजासँग बडो चलाकीसँग सन्धि 
गरी राजनीतिमा योग्यता देखाएका हुनाले यिनलाई कज्याईं दिई मुख्य मन्त्री बनाए । 

काठमाडौका राजासंग शत्रुभाव चलिरहेको हुनाले यस रियासतमा बाहेक श्ररु बिजवपुरदेखि पाल्पासम्मका 
रियासतहरूमा थ्राफ्ना राजदुतहरू राखे । काजीमा कालु पाँडे क्षत्री भर्वा भएका हुनाले सेनामा ज्यादा क्षत्री नै रहे । 
ब्राहाए र मगरहरूलाई निजामती काम दिएका थिए। यस कारणले यी राजद्तहरूमा ब्राह्माण वा मगर नै ज्यादा 
शिए । 


३, बि.सं. १७६७ । ४. वि. सं. १७६६ पौष महीनामा। १. वि. सं. १७६६ चैतको ग्रन्त्यमा । 


पुरिसा ५० अञ्घु ३ 


४ पृथ्वीनारायण शाह काशीबाट फर्केपछि एक वर्षभित्रमा रसद) हतियार र सैनिकसमेत तयार गरे । कालु 
पाँडेलाई काजी गराएपछि गोरखाका रक्षाक्को भार रणरुद्व शाहीलाई सुम्पी ई. सं. १७४४ का श्रगस्तका मध्यमा“ 
आफ्ना भाइ महोद्दासकीति शाह र कालु पाँडे आदि भारादारसमेतलाई लिएर खिञ्च्यातमा श्राए । साथमा पुराना 
भारादार र १३०० जति सैनिक कृषकका जेषमा ल्याएका थिए । कुलो खन्ने वहाता थियो; तर भरसक लडाई 
नहोश्रोस्‌ भनेर त गोरखाली भारादार होस्‌, हामीसँग सिलेर नुवाकोट गढी छोडिदै भन्ने सूचना जयन्त रानालाई 
दिए । उनले यस प्रस्तावलाई नामञ्जूर गरी यो खबर जयप्रकाश मल्ललाई दिनाका निमित्त काठमाडौँ पुगे । उनी 
नभएका मौकामा १५ सितम्बरका“ बिहान रातमा पृथ्वीनारायण शाहले श्राफ्नो सैन्य डुङ्गाबाट त्रिशूली पार गराई 
तौनतिरबाट नुवाकोट गढीमा श्राक्रमण गर्ने लागे । नदीका किनाराबाट ३ माइल जति अरग्लामा महामण्डल 
भसे टिप्पामा यो गढी थियो । जयन्त रानाका छोरा शङ्खमणि राना मुख्य भएर लडे । ?- उ घण्टाका लडाइँमा 
१२ वर्षका कुमार दलमर्दन शाहका हातबाट शङ्खमरि राना मारिएपछि गोरखालीले यो गढी दखल गरे। यो 
खबर पाएपछि यस गढीदेखि ५ माइल, दक्षिएपट्टि बेलकोटमा आएर जयन्त रानाले लडाइँको तयारी गर्ने लागे । तर 
षुश्वीनाराथण शाहले चाँडै नै आ्राक्रमण गरी तिनलाई पक्री नुवाकोटमा ल्याएर शत्रुसंग मिलेका शपराधमा छाला 
काढेर प्राणदण्ड दिए । यहाँपछि गोरखाली सैनिकहरू पाटीभञ्ज्याङसम्म बढी ठाउँठाउँमा ठाना राखी नुवाकोट 
प्रदेशभरमा अधिकार जमाए । जयन्त रानाले गरेका भ्रविका सेवालाई भुलेर ज्यान लिँदा पनि छाला काढी कष्ट दिनु 
ग्रशंसनीय कास थिएन । 

५। नुवाकोट गोर्खालीका श्रधिकारमा गएपछि केरुङपट्टिबाट हुने भोटको व्यापार पनि गोरखालोका हातमा 
पुग्यो । नुवाकोटप्रदेशको श्रनाज र कपास नल्याई काठमाडौँ राजधानीलाई पुग्दैनथ्यो । यस कारणले नुवाकोट 
डकास्नालाई जयप्रकाश मल्लले उपाय सोचिरहेका थिए । यसै समयमा ई. सं. १७४५१” मा ललितपुरका राजा 
विष्णु मल्ल परलोक भई राज्यप्रकाश मल्ल सिंहासनमा बसे । पिनका सल्लाहले पुरानो शत्रुभाव भुली जयप्रकाश 
सल्लले काशीराम थापालाई लगभग १००० सैनिकका साथ नुखाकोटमा पठाए [ई. सं. १७४६ अप्रिल] ।“ धेर साल 
बुचाकोटमा हाक्षिम भएर रहेका हुनाले त्यहाँका बाटाघाटा र जनतासँग समेत यी खूब परिचित थिए । यस कारणले 
गोरखाली सैनिकलाई छलेर घुमी नुवाकोटका उत्तर भागमा रहेको गेखु टारमा पुगे । नुवाकोटका ब्राह्मण, क्षत्री 
आपना पक्षमा आउने श्राशा राखेका थिए । तर यो शाशा व्यर्थ भयो । कालु पाँडे लमजुङलाई थाम्न गोरखामा 
गएका हुनाले पृथ्वीनारायण शाह ग्राफै सेनापति भएका थिए । गेर्खु र चोकदेका बुझ लडाइँमा हार हुँदा काशीराम 
थापा भागी श्रापना घर पाँगुमा पुगेर दम लिए । 

जयप्रकाश मल्ल साहसी र बीर थिए, तर शङ्काधारी र क्रोघी पनि थिए । काशोराम थापाले हारेको खबर 
खुन्दा उनीसंग साह्लैँ रिसाए । श्राफ्ना साथमा रहेका मन्त्री भी ख्वाल पनि गोरखालीसँग सिलेका छन्‌ भन्ने शङ्का 


गरे । जयप्रकाश मल्ल यसरी रिसाएका छन्‌ भन्ने थाहा नपाई यिनसँग हाजिर हुन यसै सालका जुलाईमा ' २ काठ- 


६, वि. सं. १५०१ श्रावणाक| भन्स्समा । ७. वि. सं. १५०१ आश्विन १५ गते । ० १कोसजति।! 
&. २ कोस जति। १० वि.सं. १५०२। ११. वि. सं. १८०३ वैशाख । १२, वि. सं. १५०३ श्रावणमा । 


4 पुणिमा ५० अ्रख्कु 


साडौ मा श्राए । तर यस शहरबाहिर गई काशौराम थापा र उनका साथमा श्राएका सात जना भ्रफिसरलाई 
सारिदिए । आफ्ना महलमा फर्केर भी ख्वाल र्‌ उनका पश्ञका श्रफिसरहरूको ज्यान लिई दिलको आगो ठण्डा पारे । 
भरी स्वालका भाइ तौढिक भागेर ललितपुरमा राज्यप्रकाश मल्लका श्राश्नयमा पुगेर बचे । 


६१ काशोरामे थापाका भाइ पशु रास थापा भक्तपुरका राज्ञा रशाजित्‌ मल्लका सेनापछि थिए । दाज्युको 
हत्याको समस्चार घुन्नेबित्तिके जयप्रकाश मल्लसंग बढ्ला लिन्न तत्पर भई गोरखामा पृथ्वीनारायण शाहसँग मेट 
गर्ने पुगे । जयप्रकाश मल्ललाई त्िकाल्लेर काठमाडौका रिसायतको बाँकी भाग दखल गरी भक्तपुरे २ गोरखालीले 
खाँडी लिने सल्लाह सिल्यो ! पृथ्बीनारायण शाहले सैनिक लिई नुवाकोटका पूर्व भागबाट नेपालब्याँसीमा पसी पशु? 
रास थापासँग मिलेर काठमाडौ रिसायतमा रहेका नालढुम गढीमा श्रधिकार जमाए । यताबाट साँखु र चाँगुनासक 
दुइ मौजामा दखल जमाए । मन्त्री र सेनापतिमा भर्ना हुने भारादार कोही नपाएका हुन्ताले जयप्रकाश मल्ल आफैँ 
सेनापति बनेर गोरखालीसँग लड्न जाँदा हार भई भाग्यको भरोसा लिएर राजअवनमा फर्के । 

पृथ्वीनारायण शाह र पशु राम थापा मिली काठमाडौ शहरमा आक्रमण गर्ने तयार भए । यस ग्रवस्थाला 
तौडिक्र र ललितपुरका मन्त्री कालीदासले काठमाडौ लाई बचाउने र नेपालब्याँसीबाट गोरखालीलाई हटाउने 
सङ्कल्प गरे । राज्यप्रकाश मल्ललाई शराफ्ना प्रश्नमा मिलाएर ललितपुरका सैनिक लगी काठमाडौँको राजभवन 
घेरेर जयप्रकाश मल्ललाई पक्री ललितपुरसा लगे । यिनका ५ वर्षका छोरा ज्योतिप्रकाश मल्ललाई , काठमाडौंका 
राजसिहासनमा राखे ।, जयप्रकाश मल्ल निकालिँदा पशु रास थापाको धोको पुगी तटस्थ भएका हुनाले तौढिकले 
आक्रमण गरी साँगाल (साँखुनेर)का लडाइँमा गोरखालीलाई हराई साँखु चाँगु फिर्ता लिए । यस लडाइँमा २ सय 
जति गोरखाली सैनिकका :साथै सरदार शिवरार्मासह बस्न्यात खेत रहे [ २४ सितम्बर ]१३ । तौढिकले नालदुम्ष 
फिर्ता लिन कोशिश गरे तापनि सफल हुन सकेनन्‌ । यो नाकाको गढीमा गोरखाली र भक्तपुरेका सजियामा रह्यो । 

७। साँगालका हारपछि पृथ्वीनारायण शाह चुवाकोटमा गएर बसे । जयप्रकाश सल्ललाई राज्यप्रकाश मह्लले 
सत्कारपुवेक राखेका थिए । तर पदच्युत भए पत्ति राज्यप्रकाश मल्लका अधौनमा नबसेर सिल्लीपना लिई पशुषति- 
नाथका मन्दिरचेर बसेका थिए । यसबीचमा काठमाडौ का शासनको बागडोर ज्योतिप्रकाश मल्लकी मुसा राज्य- 
बतीले लिएकी थिइन्‌ । यिनले तौढिकलाई सामाच्य भारादारमा राखी आफ्ना चाठा गरुडासिहलाई हज्जुरिया मन्त्री 
गराइन्‌ । यो अवाचार देखेर जोरावरसिहनासक एक पुरएना मन्त्रीले काठमाडौँका सैनिकलाई जयप्रकाश मल्लका 
पक्षमा ल्याएर उनलाई काठमाडौ मा डाके । राज्यवतीले उनलाई रोक्न पठाएका सैनिकले उनैको स्वागत गरेर राज- 
भवनमा प्रवेश गराइदिए । जयप्रकाश मल्लले राज्यवतीलाई कठोर कद गरी भोकै मराए । राजभवनका नोकरहरूमा 
कोठामोच्चेतकलाई कटाए । तौडिकले श्रात्महत्या गरे । यिनका पक्षका भरादार भागी सवंस्व गुमाए [ई. सं. 
१७४७ जून] ।११ 

जयप्रकाश सल्ल पदच्युत हुँदा र यो फेरि राजा भई हत्याकाण्ड सचाउँदा काठमाडौमा श्रशान्ति र चालिरहेको 


१३. वि. सं. १८०३ ग्राश्चिन २४ गते । १४. वि, सं. १८०४ आषाढ । 


बृणिमा ५० ग्रञ्ु श्‌ 


अचसर भेट्टाई नालदुम र पाटीभञ्ज्याङदेखि पुर्वेपट्टिका पहाडप्रदेशमा पशुराम थापाले भ्रधिकार गरौ 
भक्तपुर रियासतमा मिलाए । यस भागमा अचेलको सिन्धुपाल्चोकप्रदेश जम्मै थियो । दोलखाप्रदेशमा दोलक्षा 
शहर जति त्यहाँका पुराना राजवंशका श्रधिकारमा बचेको थियो । यसका बाँकी भाग र अचेलको ओखलढुङ्घाम्रदेश 
काठमाडौँ र मकवानपुरका रियासतहरूमा बाँडिएको थियो ॥ काठमाडौ का शधिकारमा रहेका पहाउप्रदेश श्ति 
पशु राम थापाले श्रधिकारमा ल्याउँदा भक्तपुरको रियासत ठूलो बन्यो । भोटव्यापार चल्ने कुतीको घाटो धन 
रियासतमा आ्राउँदा काठमाडौको रियासत एउटा सानो गरीब रियासत बन्यो । 


पा यसरी काठमाडौँ रियासतबाट नुदाकोट र सिन्धुपाल्चोकप्रदेशहरू छट्टि दा त्यताबाट काठमाडौ सहरमा 
आउने काठ र कपास रोक्यो । योभन्दा पनि जरूटौ केरुङ र कुतीको ढाटो श्राउने नून रोकिदा र डनताक 
मधेसतिरबाट नूत नगराउने हुँदा काठमाडौ शहरमा खलबली मच्चियो । यस अवस्थामा एथ्वीनारायण शाह जलाक 
भई जयप्रकाश महलसँग आफ्ना दुतद्वारा मित्यारी लगाई मित्रसम्दन्ध कायम गरे । नून मात्र होइन, भोटसंग हुने 
प्र&ू मालको व्यापार पति काठमाडौँका व्यापारीलाई छोडिदिए । 

ई. सं १७३०१२ तिर तनहुंका राजाले ललितपुर रियासतबाट लामिडाँडा लिएका थिए । प्रथ्वीनारायत् 
शाइले त्यस प्रवेशमा र रणजित्‌ मल्लले पछि लिएका सिन्धुपाल्चोक आादि प्रदेशमा प्रधिकार जमाउने इरादा गरी 
जयप्रकाश मल्लसँग मित्रता गरेका थिए। यो काम सफल गराउनाका निमित्त पहिले ३।४ वर्ष नुवाकोटप्रदेशको 
भ्रधिकार बलियो गराउनाका लागि त्यहाँका प्रजामा सुखशान्ति फैलाए । यो देखेर लामिडाँडा र सिन्धुपाल्चोक आदि 
प्रदेशका प्रजाहरू पनि गोरखाली राजातिर लहसिए । प्रजाको मन जितेपछि लामिडाँडाको माग गर्नालाई तनहुका 
राजा त्रिविक्रम सेनलाई सोमानाका तदौका किनारामा डाके । सिन्धुपाल्चोक श्रादि प्रदेशका निमित्त रणजित्‌ मर₹ल- 
लाई पलाञ्चोकमा डाकेर भेट गर्ने कालु पाँडेलाई पठाए । त्रिविक्रम सेन्संग लामिडाँडाको कुरा चल्दा झगडा भयौ 
र पृथ्वीनारायण शाहले तिनलाई पक्री गोरखामा ल्याएर नेल गलफन्दी ठोके । रणजित्‌ मल्ल भेट गर्ने सग्राउँदा 
कालु पाँडे फर्केर नुवाकोटमा श्राए । यही पृथ्वीनारायण शाह र त्रिविक्रम सेनसमेत श्राई मित्रसम्बन्ध जोरेर लासि- 
डाँडा गोरखालीलाई छोडिदिँदा कालु पाँडे गई विनालडाइँले त्यस प्रदेशमा श्रघिकार जमाए [ई. सं १७१२ भ्रं. | १९६ 
तनहुँको परिस्थिति बिग्रेको हुनाले त्रिविक्रम सेनले यो प्रपमान सही आफ्नो जीवनमा पृथ्वीनारायण शाहसँग मेल- 
मिलाप राखे । 

श। दुइ वर्ष जति लगाएर लामिडाँडामा श्रमन चेन फैलाएपछि पृथ्वीनारायण शाइले सिन्धुपाल्चोक झाखि 
प्रदेशपट्टि नजर फिंजाए । ई. सं. १७५४ का श्रगस्तमा” नजीकी वीरभद्र थापाका साथभा गोरखाली सेनिक पढाई 
मालबुमगढीबाट भक्तपुरका सैनिक हटाई एकलौटी अधिकार गरे । चौतारा जहाँगीर शाह सिन्धुबाट पुर्वेतर्फ बढो दृघ- 
कोसीसम्मका अघि काठमाडौँ रियासतमा रहेका प्रदेशहरूमा विनालडाइँले श्रधिकार गरे । यस समयमा पशु रास गपा 
मरिसकेका र त्यस प्रदेशका बासिन्दा आफ्ना पक्षमा नरहेका हुनाले रणजित्‌ मल्लले त्यसै छोडिदिए । शहरका 
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११४. वि. सं. १७८७ । १६. अन्दाजि वि, सं १८०१ । १७. वि, सं १८११ थावणमा । 
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पर्खालभित्र बचेका दोलखा रियासतका निमित्त यस समयमा राजा बस्नाका निसित्त दुइ जना हकदारसा तकरार 
चलेको थियो । पृथ्वीनारायण शाहले दुबैलाई भत्ता ठेकिदिएर त्यस रियासतको नखेट गरिदिए । 

गोरखालीको यो सफलता देखेर मित्र बनिरहेका जयप्रकाश मल्ललाई डाहा भयो । ओ्राफ्नो कडङ्गे स्वभावग्रनु- 
सार अन्ताराष्ट्रिय वियमको परवाह नराखी काठमाडौँमा राजदुत भएर रहेका तुलाराम पाँडेलाई षड्यस्त्र गरेको 
श्रभियोग लगाई यिनका साथमा रहेका चार पाँच जन गोरखालीलाई मारिदिए । यिनलाई पहिले कैँदमा राखी 
एक महीनापछि आफूसँग मिल्ते करार गराई केदबाट मुक्त गर्दा ललितपुरका प्रयान कालीदासको सहायताले उस्को 
नार उममा पुगे । यस घटनादेखि जीवनभर जयप्रकाश सल्ल गोरखालीका शत्र बनिरहे । 

१०। सिन्घुबाट पूर्वपट्टि गो रखाली नबढ्ने प्रतिज्ञा लमजुङका राजा रिपुमदेन शाहसँग भएको थियो । गोरखा- 
लीहरूले सिन्धुदेखि पुर्वेपट्दि अ्रधिक्रार जसाएपछि रिपुमदंन शाह पनि डाहले च्र भई ग/रखामा श्राक्रसणा गर्नाका 
निमित्त परबतका राजा सलेबभ सत्लसँग सहायता मागे । यी राजाहरू मिली भौर्कोट, गरहुँ आदि बीचका र्या- 
सवका सैनिकसमेत बटुली ई. सं. १०५५ का जु 
निमित्त काजी रशस्द्र शाही रहेका थिए । राजधानीबाट केवल ११ माइल१९ फरक रहेका सिरानचोक सौजामा 
सभजुङका चौताराले श्रधिकार जमाए । गोरखाली सैन्य पुर्दतिर रहेको हुनाले रणरद् शाहीले नयाँ सैनिक भर्ना गर्न 
काम र यिनकी ढुलहीले रसद जम्मा गर्ने काम बडो चतुन्याइँसँग गरे । चुवाकोट र लामिडाँडामा रहेका सैनिक 
आइपुग्नेबित्तिक्षे रणउद्र शाहीले श्रगस्तका मध्यमा” सिरानचोकमा आक्रमण गरो शत्रुलाई भगाए । गोरखाली 
आइपुम्नेबित्तिकै लमजुङेहरू हटेका हुनाले हताहतको सङ्ख्या ज्यादा भएन । यस लडाइँमा रणजित्‌ महल र जय- 


लाईमा” गोरखामा आक्रमण गने पठाए । गोरखाका रक्षाका 


प्रकाश मल्ल पनि उठ्ने सल्लाइ थियो । यिनीहरू चूपचाप रहुँदा रिपुमरदेन शाह दिक्क भई पृथ्वीनारायण शाहसँग 
सुलह गरे । 

११। ई. सं. १७१५ का अ्रक्तूबरमा-१ जयप्रकाश मल्लले पठाएका घातकद्वारा ललितपुरका मुख्य प्रधान काली- 
दास मारिए । केही महीनापछि त्यहाँका राजा राज्यप्रकाश मल्ल परलोक भए । तिनका सन्तान नहुँदा जयप्रकाश 
सल्लले समेत त्यहाँको राजसिहासनका दावा गरे; परन्तु कालीदासका छोरा देवीदास प्रधानका जोरले विष्ण्‌ मल्लका 
दौहित्र विश्वजित्‌ मल्ल राजा बने । यस घटनाबाट श्रधिल्ला दुवे मल्ल राजाहरू ललितपुरका विरोधी बने । यस 
कारणले पृथ्वीनारायण शाहले सरदार तुलारास पाँडेका साथ गोरखाली सैनिक पठाई लामिडाँडाका पुवे सीसानामा 
ललितपुरका अधिकारमा रहेका दहुचोकगढीमा दखल जमाए । त्यहाँबाट ललितपुर शहर ५ माइल”२ सात्र हुनाले 
गोरखाली संनिक बढेर श्रनेक मौजामा अ्रधिक्कार गरे । ललितपुरका प्रधानहरूले धन दिई पुर्वे भागका मौजाहरू 
फिर्ता लिए । पश्चिम भागका सआंजामा कोतिपुर मुख्य थियो । तर यस मौजामा रहेका ललितपुरका प्रधानले मौजा 
नछोडी गोपुररँहरू बन्द गरिढिँदा पृथ्वीनारायरण शाहले श्राक्रमण गरेर दखल जमाउने थ्रठोट गरे । 


“यस समयसम्म नेपालब्याँसीक्का शहर र मौजाहरूमा वरिपरि बलियो पर्खाल र बीचबीचमा ठ्ला ढोका 
रहन्थे, यी ढोका गोपुर कहिन्थे । 


१०५. वि.सं. १5१२ आषाढमा । १६. पौने ५ कोस जति । २०. वि. सं. १5१२ को भाठ्वको आरम्भमा । 
२१. वि. सं. १5१२ आश्चिनमा । २२, २ कोसजति। 


पुर्णिमा ५० अद्धु १ 


१२। यस समयमा काठमाडौ र अक्तपुरका राजाहङ परस्परमा बाकिएका र ललितपुरका प्रधानहरूसँग ती 
ढुव राजा चिढिएका हुनाले कीतिपुरमा सजिलै सँग दखल होला भन्ते पृथ्वीनारायण शाहको बिचार थियो । परन्तु 
कालु पाँडे र दहचोकका रक्षक हरिवंश उपाध्याय यस बिचारका थिएनन्‌, तर परृथ्वीता रायण शाहले यिनीहरूको राय 
नसानी श्राक्रमण गर्ने निश्चय गरे । ई. सं. १७५७ का सईका अन्त्यमा २ कालु पाँडे सेनापति भई ११०० जति 
गोरखाली सैनिक लिएर दहचोकबाट झरी कीतिपुरका एक बगलमा श्रडिए र श्रर्का बगलमा एक ठाना राखे । जय- 
प्रकाश मह्लले गोरखालीको भय देखाई रणाजित्‌ सह्ल र देवीदास प्रधानलाई गुप्तचरसँग मिलाई गोरखालीका 
विरुद्ध तयार गरी राखेका थिए । भोलिपल्ट बिहान सैच्य लिएर आफै श्राइपुगो । मध्याह्वमा विश्वजित्‌ मल्ल र 
देवीवास दि प्रधानहरू पनि ललितपुरको सेन्य लिएर श्राएज बेलुकापख भक्तपुरका सैनिक पनि उत्रे। दिनभरका 
लडाइँमा ४०० जति गोरखाली सैनिकका साथ कालु पाँडे खेत रहे [ २० सई ]२१। पृथ्वीनारायण शाह सँदानका नजीकै 
थिए । कालु पाँडे मरेपछि हताश भएर श्राफ्नो सैन्य हटाई नुवाकोटमा लगी दम लिए। लगत्तै काठमाडौँका चिगढी 
प्रधानले नालढुममा आक्रमण गरी त्यहाँका रक्षक देवि उपाध्यायलाई सारे र गढीबाट गोरखाली सैन्यलाई भगाइ 
दिए । 


यसरी कीतिपुरमा गोरखालीको पहिला हार भएका २७ दिनपछि पलासीको प्रसिद्ध लडाइँ भएको थियो, जुन 
'जित्ताले भारतवर्षमा श्रङ्ग्रे जी राज्यको जग बस्यो । 


फर 


उज्चाइसौ परिच्छेद 


नाकाबन्दी र परचक्रीहरूको आक्रमण 
[ई. सं. १७५७-६७१ 


१। कीर्तिपुरको पहिला हारको खति पुरा गर्नेलाई पृथ्वीनारायण शाहले २ वर्ष लगाए [ई. सं. १७५७- 
५९]२। यस बीचमा नुवाकोटमा महल बनाई आफ्नो स्थायी मुकाम गराए । यस लडाइँसा मल्ल राजाहरूको जित 
भए पत्ति ठूलो हानि भई मस्ती गलिसकेको थियो । श्रापसको मेलमिलाप टुटेर हानथाप पनि आरम्भ भयो । यस 
अवस्थामा जयप्रकाश मल्लले श्रात्मरक्षाका निमित्त एक सानो बलियो सैन्य तयार गर्ने श्रठोट गरे। काशीराम थापा- 
का हत्यापछि चौबीसी रियासतमा रहेका क्षत्री र मगरहरू पनि यिनोदेखि दच्केका हुनाले काँगडाका ५०० जति 
नगरकोटी क्षत्रीहह झिकाई नयाँ सैन्य तयार गरे । यी नगरकोटीहरू डोटी-कुमाउँका रियासतहरूमा पनि गराएर 


२३, वि.सं. “२३, वि.सं. १८१४ ज्येष्ठमा । २४. वि. सं. १5१४ ज्येष्ठ १६ गते । 


१, वि, सं. १८६१४-१८२४। २. वि. सं. १०१४-१८१६। 
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सैनिकमा भर्ना हुन्थे । काठमाडौ सम्म टाढा य्राउनालाई दोबर तेबर तलब माग्दा पनि लाचार भएर जयप्रकाश 
प्तल्लले कबोल गरे । लडाइँमा पाइने लूटका लालचाले नै यिनीहरू परचक्रो राजाका सैन्यमा भर्ना हुन्थे । यिनी" 
हरूलाई तलब्र दिनाका निमित्त धन नहुँदा जयप्रकाश मल्लले पशुपतिनाथ आदि देवताका ढुकुटीमा रहेका नगद, 
गहना र गजूर श्रादिका सुनसमेत झिकेर लिने सिलसिला चजाए। यस कामदेखछि यिनका धर्नेभीरु प्रजाहरू 
ग्रसन्तुष्ट भए । 

२। कीर्तिपुरका पहिला लडाइँपछि काठमाडौं श्रादि तीने रियासतका राजाहरूले आफ्ना रियासतमा गोरखाली- 
लाई आउन बन्द गरिदिए । त्यस कारणले यी तीनै रियासतलाई वरिपरिबाट घेरा दिई नाकाबन्दी गर्ने भ्रठोट 
पृथ्बीनारायण शाहले गरे । काठमाडौँ को रियासत उत्तर-पश्चिभपट्टिबाट र ललितपुरको रियासत पश्चिमपट्टिबाट 
घेरिइसकेको थियो । मकवानपुरका राजा हेसकणं सेन पृथ्वीनारायण शाहका मित्र र ससुरा हुनाले दक्षिणविरबाट 
ललितपुरका रियासतलाई घेरा दिनामा सहायक भए। भक्तपुरका पूर्वपट्टि यिनैको रियासत पर्दथ्यो । तर यसपट्टि 
सहायता गर्नामा श्राफूले नसक्ने कारण देखाएका हुनले यसपट्टिका भक्तपुरका रियासत बाहिरी भागमा सेन्यब्रलले 
ग्रधिकार गर्ने प्रठोट पृथ्वीनारायण शाहले गरे । यसै थ्रवस्थामा ई. सं. १७६० का श्रगस्तका आ्खिरमारै एक्क 
म्न्त्रिपुत्रका हातबाट ललितपुरका राजा विश्वजित्‌ महल मारिँदा त्यहाँका राजसिहासनका निमित्त जयप्रकाश मल्ल 
र रराजित्‌ मल्लका बीचमा हानथाप भयो । चौतारा धनवन्तका सहायताले जयप्रकाश मल्ल ललितपुरका पत्ति 
सामका राजा भए । यस घटनापछि जयप्रकाश मल्ल र रणर्जित्‌ मल्लका बीचमा वैरभाव चलेको हुनाले यसै 
मौकामा भक्तपुरका बाहिरी भागमा श्राक्रमण गर्ने पृथ्वीनारायण शाहले सैन्य खटाए । 

कीतिपुरका पहिला लडाइँपछि नालढुमको गढीमा भक्तपुरेको एकलौटी अ्रधिकार भएको थियो । पृथ्वीनारायण 
शाहले ई. सं. १७५६ का श्रगस्तमा स्वार चद्धप्रकाश शाहका साथ सैनिकको सानो टोली पठाएर रातमा छापा मारी 
त्यो गढी दखल गरे । ई. सं. १७६० का जनवरीमा सिशानचोक (गोरखा) का जेठा बूढा भीमसेन थापालाई पला-वयोक- 
भा आक्रमण गर्ने खटाए । कीतिपुरका लडाइँमा बहादुरी देखाएका हुनाले पृथ्वीनारायण शाहले यिनलाई बाघ 
भन्ने पदवी दिएका थिए । लडाइँमा घेरिँदा १०११२ जना शत्रु सैनिकलाई काटी यिनले पनि वीरगति पाए । 
धिनको कमान रामङ्कष्ण राजालेष््छ लिई गढीमा अधिकार जमाए । थोरै दिनपछि नजीकेमा रहेको काभ्रेको गढी 
पनि उनैले दखल गरे । यस समयदेखि १५ वर्षसम्म यस प्रदेशका हाकिम भएर यिनै रहे। 

३ । नुवाकोट लामिडाँडा श्रादि प्रदेश जिविएपछि गोरखा रियासतको विस्तार दोबर भएको हुनाले पृथ्वी- 
बरायण शाहले भारदार र सैनिकको सङ्ख्या दोबरभन्दा ज्यादा बढाए । आफ्ना साइँला भाइ दलमईन शाहलाई 


पनि चौतारा पदघी दिएर निजामती काममा लगाएका थिए । कालु पाँडे मारिएपछि श्ररू दुइ भाइ दलजित्‌ शाह 
र शुरप्रताप शाहलाई काजी गराई जङ्गी कामको शिक्षा दिएका थिए। काश्रे पलाश्चोकमा श्रधिकार भएपछि 


क्र बिनको बंश पछि रारणा कहिएको हुनाले सुबिस्ताका निमित्त यहाँ यिनेदेखि राख पदवीको व्यवहार गरिएको छ। 
निको बडी रीना नन 00 त 


३. वि. सं. १८१७ भाद्रमा ! ४. वि. सं. १८१६ श्रावणमा । ५, वि. सं. १८१६ पौषमा । 
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अक्तपुरको रियासत पनि पुर्वपट्टिबाट घेरिई नाकाबन्दी पूरा भइसकेको हुनाले पृथ्वीनारायण शाहले कोतिपुरमा 
दोस्रा पटक आक्रमण गर्ने ्रठोट गरे । यस पटक पनि श्रनेक भारादारले यस कामका विरुद्ध मत दिए । तर शूर- 
प्रताप शाह आदि नवयुवकहरूले आराक्रमण गर्ने राय दिँदा ई. सं. १७६१ का थ्राखिरमा पृथ्वीनारायण शाहले 
सैन्य खटाए । यस पटकदेखि एउढै मात्र सेनापतिलाई नखटाई दुइ तीन सेनापतिका साथ सैनिकका अलग श्रलग 
टोली पठाई यिनीहरूले आपसमा सहयोग गरी भिन्न भिन्न ठाउँबाट आक्रमण गर्ने नियम चलाए । श्राफ्‌ नुवाकोटमा 
बसेर सँन्यको सञ्चालन गर्ने गरे । 

यस तरीकासंग दलजित्‌ शाह, गश्रप्रताप शाह र श्रीहरषं पन्थ (क्षत्री)का साथ २ हजार जति गोरखाली 
सैनिक कीतिपुरतिर लाग्दा त्यहाँका द्वारेले शहरका गोपुरहरू बन्द गरी मुकाबिला गर्ने तयार भए । यो शहर ललित- 
पुरका रियासतभित्र थियो तापनि त्यहाँका प्रधानहरूले र नामका राजा जयप्रकाश मल्लले समेत सहःयता नगरी 
कीतिपुरेलाई भाग्यका भरोसामा छोडिविए । गोरखाली सेनापतिहरूले चपरीका सिंढी बनाएर गिर्दा पर्खाल 
नाध्ने हजबीज गरे । तर पर्खाल होचामा र वस्ती श्रग्ला थम्कामा रहेको हुनाले बस्तीबाट छोडेका बाण 
र ढुङ्गाहरूले गोरखाली सेन्य नोक्सान हुँदै रह्यो। श्रप्रताप शाह र श्रीहर्ष पन्धका बीचमा झगडा पनि चल्यो । 
यसै श्रवस्थामा शत्रको बाण लागेर शुरप्रताप शाहको श्राँदी फुटदा र दलजित्‌ शाह घायल हुँदा ३ सय जति सैनिक 
नोक्सान गराई घायलहरूलाई लिएर एक सातापछि गोरखाली सैनिक फिरे । 

४। मकवानपुरका वृद्ध राजा हेमकणं सेनका ई. सं. १७६१ तिर देहान्त हुँदा यिनका छोरा दिग्बन्धन सेन 
त्यहाँका राजा भए । यौ र यिनका दीवान कनर्कासह बानियाँ प्रथ्वीनारायण शाहको डाह गर्दथे । कीतिपुरबाट दोस्रा 
पटक पनि हार भएर गोरखाली भारादार फर्केका हुनाले ललितपुरका प्रधानहरूसँग मिली त्यसपट्टिको नाकाबन्दी 
खोलिदिए । यस कारणले पृथ्वीनारायण शाहले ई, सं. १७६२ का श्रगस्तका मध्यमा नुवाकोटबाट १५०० जति 
गोरखाली सैनिक पठाए । यसका एक सेनापति महोद्वामकीति शाह थिए । पृथ्वीनारायण शाहको आ्राज्ञा श्राउँदा 
रामक्कष्ण राजा पनि पलाश्वोकबाट ५०० जति सैनिक लिएर मकवानपुर रियासतका पूर भागमा घुसे । 


साँगाल र कीर्तिपुरका लडाइँमा परेका दुइ जना वीरका छोरा केहरसिह बस्न्यात र वंशराज पाँडे जवान 
भइसकेका हुनाले यिनलाई पिताका खानगी र बानगी दिई पृथ्वोनारायण शाहले तालीम गरिसक्ेका थिए । महोद्दामकीति 
शाहका साथ मकवानपुरका लडाइँमा यिनीहरूलाई समेत पठाएका यस दलले राजधानीमा श्वाक्रमण गरी एकै दिनमा 
गढी दखल गरे [२१ अगस्त ]१। यस लडाइँमा रणकुशल गोरखालीहरू केवल ५० जना सैनिक परे । सकवाली 
बानियाँ सैनिकम। ३ सयभन्दा बढी खेत रहे । दिग्बन्धन सेन र कनर्कासिह बानियाँ हरिहरपुरगढीमा झरेर श्रडिए । 
रासकृष्ण राणालाई तिमालकोटमा मकवानी सैनिकले एक महीनासम्म रोक्दा भयङ्कर लडाइँ भयो। तिनका एक भाइका 
साथ ३ सय जति सैनिक परे । भकदानी सैनिक योभन्दा ज्यादा परेका थिए । आखिरमा त्यो कोड दखल गरी 
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६. बि, सं. १६१८ पौषमा । ७, वि. सं. १८१५ तिर । ८, वि. सं, १८१६ श्वावणको अन्त्यमा । 
९, खि. सं. १८१६ भाद्र ८गते । 


पुणिमा ५०,श्रङ्क १० 


लिएपछि सानै ल डाइले सिँधुलीगढीमा भ्रधिकार जमाए । यो खबर सुन्नेबित्तिक महोद्वामकोति शाहले हरिहरपुरगढीमा 
घेरा दिँदा रातमा दिर्बन्धन सेन र कनकसिह बानियाँ भागे । तर रानी छोराहरू पक्रिदा सात दिनपछि दिरबन्धन 
सेन हाजिर भएर आत्मसमर्पण गरे । पृथ्वीनारायण शाहले यस रियासतमा पुरा श्रधिकार गरी दिम्बन्धन सेनलाई 


जन्मभर गोरखाका राजभबनमा नजसबन्द गरी राखे । यो रियासत जितिएषछि ललितपुरषट्टिको नाकाबन्दी झन्‌ 
बलियो भयो । 


१) पलासीका लडाइँपछि बङ्गाल-बिहारको नवाबी राज्य श्रङग्रे जी इष्ट इण्डिया कम्पनीका श्रधीनमा' परि- 
सकेको हुनाले यस समयका नजाब कासिमश्चली खान स्वतन्त्र हुनाका निमित्त छटपटाइरहेका थिए । ई, सं. १७६२ का 
आखिरमा दौडाहा गै जी बेतियामा आइरहेका समयमा कनर्कासह बानियाँ गुहार माग्दै पुगे । मकवानपुरका 
साथ काठमाडौं श्रादि मल्ल रियासतहरूमा पनि आफ्नो श्रधिकार हुने शराशा देखेर कनकसिह बानियाँलाई अगुवा 
गराई बन्द्रकका लडाइँमा तालीम भएका २ हजार संनिक र एक हजार जति साधारण सेनिकका साथ जयरल गुर- 
गीन खानलाई मकवानपुरमा पठाए । कनर्कासह बानियाँले यो सैन्य सकवानपुरगढीका फेदीमा ल्याए । 

यस गढीका वरिपरि तीन ठाना थिए । फेदीमा उत्रेका पाँच दिनपछि एक ठानामा शत्रुले घेरा दिए । यो खबर 
पुथ्वोनारायण शाहछेउ पुग्दा नुवाकोटमा बंशराज पाँडे, गोरखामा केहरसिह बस्न्यात र पलाच्चोकमा रामकृष्ण राणा 
रहेका थिए । पृथ्वीनारायण शाहले यी तौने सेनापतिहरूलाई शत्रुका उपर क्रमस गर्ने श्राज्ञा ढ्एि। एक ढ्नि 
गोरखाली १५०० जति सैनिकले साँझको वेला पारी भात पकाइरहेका समयमा जङ्गलबाट निस्केर तीनतिरबाट 
आक्नमण गर्दा शत्रुपक्षका १७०० सैनिक खतम भए। गोरखाली केवल १० जना परे [ई, सं. १७६३, २० जनवरी ]११। 
गुरगीन खानका सैनिक लूटका लालचामा श्राएका थिए। लूट ता परै रहोस्‌, रसदको बाटो पनि गोरखालीले रोकि- 
दिँदा भ्रड्न नसको भागे । यिनीहरूका दुइ तोप र ६ सय जति बन्द्रक गोरखालोले खोसी लिए। यी बन्दुक पाए- 
पछि पृथ्वीनारायण शाहले बन्दुक हतियार गराएर नयाँ नयाँ कम्पनीहरू खडा गढेँ गए । पहिले खडा भएका श्रीनाथ 
र कालीबक्स थिए । 

६। कीर्तिपुरको दोस्रो लडाइँ सकिएपछि ई, सं, १७६२ का मईमा१२ भो“ख्वाल प्रधानले जयप्रकाश महललाई 
हटाएर रणजित्‌ मल्ललाई राजमुकुट पहिराएका थिए । मकवानपुरमा गोरखालीहरू लडिरहेका ससयमा यो बुढा 
राजा ललितपुरमा ्रानन्द मनाइरहेका थिए । ई, सं. १७६३ का जूनमा(२ धनवन्त प्रधानका जोरले जयप्रकाश 
मल्ल दोस्रा पटक आई ललितपुरको राजमुकुट पहिरेका हुनाले रणजित्‌ मल्ल अक्तपुरमा गए । यसै ग्रवस्थामा पृथ्वी- 
नारायण शाहले रामक्कष्ण राणालाई भक्तपुर रियासतका पुर्व भागका घुलिखेल श्रादि सात मोौजामा सँन्यबलले 
अधिकार गर्ने ग्राज्ञा पठाए । पलाच्चोक र काभ्रेमा रहेका सैनिक लिएर अ्रक्तुवरका आरम्भमा'२ यिनले घुलिखेलमा 
धेरा दिए । यस मौजानिर दुइ माइल जति” फरकमा रहेका चौकोट मौजाका द्वारे महोख्र रामले मोजाहरू बचाउने 
संकल्प गरी गोरखालीका घेरालाई तोडेर त्यसभित्र पसे । गोरखाली सैनिकले गोपुर तोडी भित्र पसे नप दनक इन तल निका सद हाँडी तिन पै पनि तदुका चार शत्रुका मार- 
१०. वि. सं, १८११ पौंषमा । ११. वि. सं. १८१३ माघ १० गतै॥ १२. वि. सं. १5१३ वैशाखमा । 
१३. वि, सं, १०२० ज्येष्ठमा। १४, वि. सं. १८२० आश्चिनमा । १५. १ कोस जत्ति । 


११ दुँणिमा ५० ग्रखुँ 


बाट अड्न नसकी हट्न पन्यो । तैपनि घेरा नछोडी रामक्कष्ण राणाले तीन सातासम्म लडाइँ गरीरहे । 

पृथ्वीनारायण शाहले सहायताका निमित्त दलजित्‌ शाहका साथ ग्रर्को सैन्य नुवाकोटबाट पढाए । यिनले 
चौकोटमा घेरा दिँदा महीन्द्रका भाइ नरसिंह रायले चार दिनसम्म रोकिराखे । यसै बीचमा घुलिखेलपट्टि सहोन्द्र 
राय खेत रहँदा त्यस मौजामा रामक्रष्ण राणाले ्रधिकार गरे । चौकोटका लडाइँमा नरसिंह राय पनि घायल 
भएका थिए । दाज्यू परलोक भएको खबर सुनेपछि भोलिपल्ट मौजामा श्रागो लगाई झाफ्‌ भागे । रित्ता मौजामा 
बलजित्‌ शाहको श्रधिकार भयो । यहाँपछि चार दिनभित्रैमा श्र पाँच मौजामा गोरखाली श्रफीसरले विनारक्तपातले 
श्रधिकार जमाए । गोरखालीका विरुद्ध लड्ने योद्धाहरूमा महीन्द्र राय बडा वीर देखिएका हुनाले यिनका परिवारका 
रक्षाका निमित्त पृथ्वीनारायण शाहले घर र जग्गाजमीनको बन्दोवस्त गरिदिए । 

७। काशीका गुलाबराम वेरागीका प्रृथ्वीनारायण शाह भक्त थिए । मकवानपुरमा प्रृथ्वीनारयण शाहको अ्रधि- 
कार भएपछि यिनीसँग भेट गर्ने गुलाबराम नुवाकोटमा श्राए । यिनले प्रुश्वीनारायण शाहसँग ठूलो मान दान पाउने 
उसेद राखेका थिए । तर एक सिद्ध पुरुषका निमित्त जत्तिको सत्कार श्राषश्यक थियो, उति मात्र गरेर बिदा दिए । 
यिनताकका वैरागी संन्यासीहरूका बडा बडा मठ र जमीनदारी हुन्थे । व्यापार र डाँकाको पेशा पनि गढ्थे । डकेती- 
बाटै सैनिक बनेर लडाइँमा पनि तत्पर रहन्थे । यस कारणले पृथ्वीनारायण शाहसँग गुलाक्राम झोकिएर बदला 
लिताका निमित्त जयप्रकाश मल्ल र रणजित्‌ मल्लसँग भेटघाट गरी फर्के । काशोमा पुगेर ५ सय जति नागा वैरागी- 
हरूको जमात तयार गरी नेपालतिर ब्याए । 

यिनीहरू हतियार लुकाएर तीर्थयात्रीका भेषमा चार पाँच ठोलीमा बाँडिएर सिँधुलोतिरबाट पसे । त्यहाँका 
गढीम। रहेका सैनिक लिएर हरिवंश उपाध्याय घुलिखेलका लडाइमा आएका थिए । गढी कुल्खर बसेका थोरै सैनिक- 
ले यी वेरागीहरूलाई रोक्न नसकी छोडिदिए । घुलिखेल दखल भएका पाँचौ" ङ्नि साँगा मौजामा चौतारा जहाँगीर 
शाहले श्रधिकार गरेका थिए । यसै दिन साँझमा यी वेरागीहरू आइपुग्दा जहाँगीर शाहले रोके । बैरागीहरूले हति- 
यार चलाई ०० वर्षका ती बूढा चौताराका साथ केही सँनिकलाई मारिदिए । १०० जना जति नागा बैरागी भक्तपुर- 
तिर बढे । तर पछि रहेका श्ररू वैरागी साँगा र घुलिबेलका बीचमा एक एक गरी काटिए । गुलाबराम कुने तरहसँग 
उम्कै । भक्तपुरमा पसेका जति पनि पछिपछि गोरखाली सैनिकद्वारा मारिए । 

० पृथ्बीनारायण शाहले ई. सं. १७५६ देखि'६ नै काङमाडौ" आाढि तीन रियासतमा नाकाबन्दी शुरू गरेका 
थिए । तर घेरा फराक रहेको हुनाले सफल हुन सकेका थिएनन्‌ । घुलिखेल दखल भएका १५ दिनभित्रेमा नेपाल- 
ब्याँसीदेखि बाहिरपट्टि रहेका ललितपुरका मौजाहरूमा विनालडाइँले सजिलैसँग श्रधिकार जमाए । यहाँपछि: पृथ्वी- 
नारायण शाहले काठमाडौ आ्रादि तोनै रियासतका बच्चेका भागलाई वरिपरि घेरेर रहेका डाँडाका बाटाघाटामा 
सैनिक राखी बडो कडाइसँग नाकाबन्दी गरी बाहिरबाट आउने सारा मालताल रोकिदिए, लुकी चोरी ल्याउने 
भाततित्तलाई प्राणदण्डतक दिने श्राज्ञा दिए । काञउमाडौ आदि तीन शहरमा नून; कपास, मास र घिउ बाहिरबाट 


१६, वि. सं. १5१६ देखि । 
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आउथ्यो । यी वस्तु रोकिदा विशेष गरेर नून बन्द हुँदा तीनै रियासतका बासिन्दालाई कष्टको श्रनुभव बढ्दै गयो । 
यस कारणले ललितपुरका प्रधान धनवन्त श्रादिले पृथ्वीनारायण शाहलाई राजा थापी नूत, कपास फुकुवा 
गराउने श्रठोट गरे । परन्तु पृथ्वीनारायण शाहलाई सलाम गर्नेछन भन्ने भी ख्वाल प्रधानको एक प्रतिज्ञा थियो । 
बस कारणले यी श्रकडिए । 

यो सल्लाह गुप्त चालले गरेका थिए तापनि जयप्रकाश मल्लले गन्ध पाई यसै साल दिसंबरका मध्यमा” सल्लाह 
गर्ने बहाना गरी धनवन्त श्रादिलाई काठमाडौँमा बोलाएर कैद गरे । जयप्रकाश महलका केदमा रहनेछैन भन्ने 
भौख्वालको प्रर्को प्रतिज्ञा थियो । यस कारणले यिनले ग्रात्महत्या गर्दा धनवन्त श्रादि पाँच प्रधानलाई चोलो फरिया 
भिराएर पेदल लखेटिदिए । 

&। धनवन्त श्रादिले पृथ्वीनारायण शाहलाई ललितपुरमा बोलाउँदा ई. सं. १७६४ का जनवरीसा आफ्ना 
प्रतिनिधि गराई भाइ दलमर्दन शाहलाई पठाए । तर ती प्रधानहरूले दलमर्दन शाह र यिनका २ जना थ्राठपहरिया- 
लाई नाम मात्रका राजा बनाई नाकाबन्दी छुटाउँला भन्ने प्रधानहरूको बिचार थियो । तर सबै गोरखालीलाई 
ललितपुर शहरभित्र आवतजावत खुलाए मात्र नून, कपास श्रादि छोडिदिने वचन पृथ्वीनारायण शाहले दिए । 
तर देवीदास प्रधान राजी नभई जुलाईका आ्राखिरमार१ दलमदेन शाहलाई राजभवनबाट निकाल्दा धनवन्तले श्राफ्ना 
घरमा लगेर राखे । यी प्रधानहरूसँग जयप्रकाश मल्लले दलमर्देन शाहलाई मागेका थिए। तर धनवन्तका जोरले सबै 
प्रधान मिली दलमर्दन शाहलाई ने राजा थापी यिनका नामका टक चलाए । राजा भए तापनि यौ एक तरहका थुनुवा 
थिए । यस कारणले ई, सं, १७६५ का श्रप्रिलमा २” यी उम्केर पलाश्ञोक रामक्ष्ण राणासँग मिल्न पुगे । ललित- 
पुरका प्रधानहरूले राजा थाप्न योग्य मानिस नपाउँदा तेजनर्रासहनामक एक ठकुललाई राजमुकुट पहिराए । 

१०। पृथ्वीनारायण शाहले गरिराखेका नाकाबन्दीले काठमाडौँ ग्रादि तीन शियासतमा हाहा मच्चिएको थियो। 
रणजित्‌ सल्ल र ललितपुरका प्रधानहरूले कपव्यको ठेगान गर्ने सकेका थिएनन्‌ । जयप्रकाश सल्ल भने यो नाकाबन्दी 
तोड्नाका निमित्त भरसक उद्योग गर्दै रहे । शराफ्ना सैन्यबलले तोड्न श्रसाध्य हुनाले परचक्वीको सहायता माग्नु- 
सिवाय श्रर्को उपाय थिएन । यस कारणले चौबीसी राजाहरूसँग सहायताका निमित्त दृतहरू पठाए । लमजुङ र 
परबतका राजाहरू गोरखालीका शत्रु बनिसकेका थिए । श्रधिका राजाहरू परलोक भइसकेका र उनका छोराहरू 
वीरमईन शाह र कीतिबम मल्ल राजा भइसकेका थिए । यी नवयुवक राजाहरूले जयप्रकाश मल्लको प्रार्थना सुन्ने- 
बित्तिकै कास्कीका राजा प्रताप शाहलाई समेत गोरखामा श्राक्रमण गर्ने तयार गराए । पाल्पामा गन्धर्व सेनपछि 
तिनका नाति मुकुन्द सेन(चौथा) राजा भएका थिए । पहिले तिनसँग पृथ्वीनारायण शाहको मित्रभाव रहेको हुनाले 
यिनका छोरा युवराज प्रतार्पासह शाहसँग श्राफ्ती छोरी राजेन्द्रलक्ष्रीको विवाह गरिदिएका थिए । तिनका बन्धु 
विग्बन्धन सेनको मकवानपुरको रियासत झिकिएपछि तिनी पनि गोरखालीका विरोधी दलमा सामेल भएका थिए । 

तिनीहरूको सैन्यले ई. सं. १७६६का मार्चमा" गोरखामा श्राक्रमण गरे र गोरखा शहरदेखि पश्चिसपट्टिका 


१७, वि. सं. १५१६ मागका ग्रन्त्यमा । १५. वि. सं. १५२१ पौषमा। १६ वि, सं. १६२० श्रावणमा । 
२०. चि, सं, १०२२ वैशाखमा । २१, वि. सं. १5२२ चैत्रमा । 
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गाउंमा सलह झै घुसेर लूठपाट गर्दै हाहा मच्चाए । गोरखाली संन्यको बडो भाग नाकाबन्दीमा रहेको हुनाले गोरखा- 
मा रहेका महोद्वामकीति शाहका साथ सैनिक बहुतै कम थिए । तैपनि सोहन वर्ष नाघेका गोरखाली ठिटाहरूलाई 
बट्ली गोरखा शहरलाई बचाई राखे । पृथ्वीनारायण शाहले नुवाकोटबाट शुरप्रताप शाहका साथ एक छरितो सैन्य 
पठाउँदा यो खबर सुन्नेबित्तिकै कस्केल; सनिकहरूले गाउँमा श्रागो लगाउँदै हटे । लमजुङ र श्ररू चौबीसीका सैनिक- 
लाई शुरप्रताप शाहले हराई भगाउँदा चेपेमा डुङ्गा नपाई हेलिएर धेरै नष्ट भए । यस लडाइँमा लूटका धन लिएर 
कस्केली सैनिक साब्ुद उम्केका हुनाले लमजुङ र परबतका राजा मिली कास्कीमा आक्रमण गरे । यस कारणले गेही 
महीनाका निमित्त यसतर्फबाट पृथ्वीनारायण शाह निश्चिन्त भए । चौबीसी राजाहरूबाट नाकाबन्दी तोडिन 
नसकेको हुनाले जयप्रकाश मल्लले ्रङग्रे जहरूको मुख ताके ! 

११। दलमर्देन शाहले ललितपुर छोडेका केही महीनापछि धनवन्त प्रधान पनि पृथ्वीनारायण शाहका शाश्रयमा 
पुगेर गोरखाली भारादारमा मिले । यिनले की तिपुरको कमजोरी बताउँदा पृथ्वीनारायण शाहले त्यहाँ तेस्रा पटक 
आक्नसण गर्ने ई. सं. १७६६ का ग्रगस्तमा"२ श्रप्रताप शाहलाई नै सेनापति गराएर पठाए । यिनले त्यस मौजामा 
घेरा मात्र दिएका थिए, यसै समयमा उता कास्कीको राजधानीसम्म लमजुङ र परबतका सेनापति पुगे । यस कारणले 
कास्की बचाउनालाई पृथ्वीनारायण शाहले उता खटाउँदा एक साताभित्रैमा कीर्तिपुरको घेरा उठाई शूरप्रताप शाहले 
चेपे तरी लमजुङ रियासतभित्र घुसे। एक महीनाका बीचमा लमजुङका ग्रनेक ठाना दखल गरी राजधानी 
तापू सम्म पुग्दा लमजुङका सैनिकहरू कास्की छोडेर श्राए । यस लडाइँमा पक्रिएका सैनिकहरू सुलह भएपछि छुटे । 
तर सरदार पारथ भण्डारी पृथ्वीनारायण शाहका श्राश्नयमा आई गोरखालो भारादारमा मिले । 

पृथ्वीनारायण शाह नुवाकोटमा रहने गरे पनि प्रत्येक सालका नवरात्रमा गोरखामा जान्थे । यहीँ विजयको 
उत्सव सनाएर श्रप्रताप शाहलाई कीतिपुरतिर पठाए । यस समयमा तिनले श्रनेक कम्पनी तालीमी सैनिक तयार 
गरेका थिए । यी र बेतालीमो सैनिकसमेत भएर ई. सं. १७६७ का आरम्भदेखि९ कोतिपुरमा घेरा दिए । रैतीहरू 
आत्मसमर्पण गर्ने तयार भएका हुनाले श्रप्रताप शाहले हतियार चलाएनन्‌ । त्यहाँ ललितपुरका एक प्रधान सै ख्वाधन 
रक्षक भएर रहेका थिए । यिनले गोपुरहरू बन्द गरी रैतीलाई श्राश र त्रास देखाई तीन महोनासम्म थामिराखे । 
आत्मसमर्पण गरेमा रैतीका जनधनको हानि हुनेछन भनी पृथ्वीनारायण शाहले सन्देश पठाएका थिए । तोन महीना 
घेरिएपछि रेतीहरू नै उठेर गोपुर खोल्न तत्पर हुँदा सै ख्वाधनले श्रप्रताप शाहलाई लगेर ्रप्रिलमा १ शहरभित्र 
श्रधिकार गराइदिए । परन्तु केहो मुखेहरूले झुक्क्याई दश आ्राठजना गोरखाली सैनिकलाई मारे । पृथ्वीनारायण 
शाहले यिनलाई नमारी केवल नाक र कान काटी छोडिदिए छ । 


(छ एक विदेशो लेखकले यस घटनालाई बढाएर कोतिपुरका जम्मै बासिन्दाको नाक, कान कटाए भन्ने बखान गरेका 
छन्‌ । उस समयका कांगजातबाट यस्त घटनापछि डेढ वर्षे जति पृथ्वीनारायण शाह त्यहाँ रहेका देखिन: ;न्‌ । 
कीतिपुरलाई नकटापुर बनाएका भए ग्राफ्‌ त्यहाँ किन रहन्ये ? 


२२, वि. सं. १५२३ भाद्रमा । २३. वि. सं; १०२३ पौषदेखि । २४, वि, सं. १०२४ वैशाखमा । 
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१२। सकवानबुरबाट हटेपछि कासिमग्रली खान र ग्रङ्ग्रे जहरूमा कलह बढ्दै गयो । यस कलहमा भ्रवधका 
नवाज शुजाउद्दौलाले कासिमश्चली खानको पक्ष लिए । दुइ वर्षका बीचमा भ्रङ्ग्रे जहरूले दुवै नवाबलाई हराई बङ्गाल- 
विहारमा श्रङ्ग्रे जी इष्ट इण्डिया कम्पनीको प्रभुत्व स्थापना गरे [ ई. सं. १७६४-६५]२५ । शासनको काम नास 
सात्रका चवाब र यिनका श्रमलाहरूका हातमा बचेको थियो । तर सँनिकबल श्रङ्ग्रे जहरूका हातमा रहेको हुनाले 
वास्तवमा राज्यका हर्ताकर्ता यिनै बने । श्रवधमा पनि श्रङ्ग्रेजी सैन्यको एक टुक्रा राखेर त्यहाँका नवाब शुजाउद्दौला- 
लाई पनि एक तरहबाट थ्रापनो श्र्धीनमा ल्याए । उत्तर भारतवर्षका यस राजनैतिक परिवर्तनलाई पृथ्वीनारायण 
शाह र जयञ्जरकाश मल्लले टकटकी लाएर हेरिरहेका थिए । घरेलु लडाइँसा एउटाको पक्ष लिएर पछिबाट सबैलाई 
निमुल गराउने अरङ्ग्र जहरूको नीति थियो । यस कारणले पृथ्वीनारायण शाह यी विदेशी व्यापारीदेखि सावधान 
रहन्थे । 

परन्तु जयप्रकाश मल्लले की तिपुरसा गोरखालीको घेरा नपदे श्रङ्ग्रे जहरूलाई उठाएर ल्याई गोरखालीलाई 
सगाउने श्रठोट गरिसकेका थिए । यस ग्रठोटमा ललितपुरमा रहेका विदेशी पादरीहरू मिलेका थिए । बेतियामा इष्ट 
इण्डिया कम्पनीको एक कोठी थियो । त्यहाँ एजेष्ट भएर रहेका गोल्डिननासक अङ्ग्ने जद्दारा जयप्रकाश मल्लको 
फिराद पठाउने प्रबन्ध ढीक गरियो । नेपाली मानिसलाई गोरखालीको नाकाबन्दी काटेर जान श्रसाध्य थियो । तर 
परदेशी तौथयात्रीलाई पृथ्वीनारायरण शाहले छोडिदिने नियम गरेका थिए । यस नियमबाट फाइदा उठाई जयप्रकाश 
मल्लले रासदासनामक बैरागी र मुखतार उमदानामक मुसलमानलाई श्राफ्ना दुत बनाएर गोल्डिनका नाममा 
फिरादपत्र लेखी पठाए [ई.सं. १७६७ फरवरी]२१। 

१३। यस समयमा कलकत्तामा ... भएर मिस्टर हेरी बेरल्स्ट रहेका थिए । पटनाका हाकिम मिस्टर रम्बोल्ड थिए ॥ 
जयप्रकाश मल्लको पत्र पुगेपछि गोल्डिनले गोरखालीका विरुद्ध शअङ्ग्रे जी सैन्य पठाउने सिफारिशको पत्र लेखी 
श्रप्रिलमा “” रम्बोल्डछेउ पठाए । रम्बोल्डले पनि यस कुराको समर्थन गरी वेरल्स्टलाई पत्र लेखे । गोरखालीलाई हटाई 
काठमाडौ मा श्रधिकार गरेमा बङ्गाल र विहारका उत्तरपट्टिको सारा हिमालप्रदेश कम्पनीका श्रधिकारमा श्राउने 
देखी यस महीनाका श्राखिरी तारीखका दिन” रम्बोल्डलाई मञ्जूरीको पत्र पठाए । साथैमा कप्तान किलाकलाई 
लडाइँको बन्दोबस्त गर्ने आज्ञा दिए । वेरल्स्टका श्राज्ञाअ्रनुसार रम्बोल्डले नाकाबन्दी हटाक भन्ने पृथ्वीनारायरण 
शाहलाई धस्कीको पत्र लेखे । श्रर्कातिर रामदास र उमदासंग मिलेर किलाकले सिंघुलीबाट पस्ने बाटाघाटाको इन्ति- 
जाम गरे । चाँडो नाकाबन्दी नतोडिएमा अक्तूबरसम्ममा२९ जयप्रकाश मल्ल श्रादिलाई श्रात्मसमर्पण गर्ने कर लाग्नेछ 
भनी पादरीहरूले रम्बोल्डलाई ताकिती पठाउँदा किलाकले झरीको परवाह नराखी सितम्बरका श्रारम्भमार” जनकपुर- 
बाट कमला नदीको किनारा पक्री सिधुलोतिर सेन्य ल्याए । 

रम्बोल्डका धम्कीलाई पृथ्वीनारायण शाहले नटेरी हाम्रो घरेलु मामिला श्राफ मिलाउँछौ, तिमीहरूको जरू- 
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रत छैन भनी उत्तर दिएका थिए । यो पत्र नपुग्दै किलाक सिंधुलीमा श्राइपुगे । सिँबुलीका भञ्ज्याङका गढीका 
रक्षाको भार लिई खजाञ्ची वौरभद्र उपाध्याय रहेका थिए । दक्षिण फेदीको गढी खाली रहेको हुनाले किलाकले 
त्यहाँ अ्रधिकार गरे । यसतर्फ बलियो गराउनाका निमित्त पृथ्वीनारायण शाहले पलाञ्चोकबाट रासक्कष्ण राणालाई 
खटाएका थिए । यी सिंधुलीमा पुग्द। फेदीका गढीमा ग्रङ्ग्रेजी सैन्य डटिसकेको थियो । वीरभद्र उपाध्यायका पत्रबाट 
अङ्ग्रेज आएको खबर पाउँदा कीतिपुरबाट वंशराज पाँडेका साथमा ग्रर्को सैन्य पृश्वोनारायणा शाहले पठाए । 
१ कलाकले भञ्ज्याङका गढीतिर सैन्य चढाउँदा तीनतिरबाट गोरखाली सैनिकले घेरेर श्राक्रमण गरे । लडाइँमा 
श्रडिन तसकी किलाकले श्राफ्नो सेन्य हरिहरपुरगढीमा लगी १५ दिन श्रडिए । वाग्मतीमा पुल हालेर सो नदी 
पार गरी मकवानपुरतिर चढ्ने तिनको श्रठोट थियो । तर पुल नबन्दै सिंँधुलीमा जम्मा भएका गोरखाली सैनिक 
आएर आक्रमण गरे । श्रङ्ग्रे जी सन्यका धेरै मानिस श्रौल।का ज्वरोले भक्रान भएका थिए । त्यस कारणले पाँच सय 
जति बन्दुक र गोलोगट्ठासमैत छोडेर भागी च्रेपार भए । यो बन्द्रकबाट पृथ्वीनारायण शाहले कम्पनीहरू श्ररू 
बढाए । 


१४। पृथ्वीनारायण शाहले काठमाडौ मकवानपुर आ्रादि रियासतका राजाहरूको शक्ति तोड्नाका निमित्त जो 
युद्ध चलाएका थिए, त्यो घरेलु युद्ध थियो । यी साना साना रियासतलाई जोडेर एक राज्य बनाउने घुनमा गोरखाली 
प्रजाहरूले तन, मन र धनले राजाको पुरा साथ दिने गरेका थिए । परन्तु काठमाडौ श्रादि रियासतका प्रजाहरू उदा- 
सीन थिए । यी रियासतका राजाहरूका थ्राश वा त्रासले मात्र लडाइँमा सामेल हुन्थे । यसै कारणले यिनीहरूको हार 
हुँदै आएको थियो । श्राप्ना हारको काररण नबुझी परचक्रीलाई बोलाएर गोरखालीलाई हटाउने पहिला उद्योग मक- 
वानपुरका दीवान कनर्कासह बानियाँले गरेथे । बङ्गाल-बिहारका नवाबहरूले मकवानपुरका रियासतलाई चुसेर 
सिट्ठी बनाइरहेका थिए । यस अवस्थामा आ्राफ्ना देशबन्धु गोरखालीलाई हटाउनाका निमित्त परचक्री मुसलमानको 
श्रधिकार गराउने उद्योग गनु तिनको कम घुणित काम थिएन। 

पलासीका लडाइँपछि अ्रङ्ग्रे ज व्यापारीहरूले बङ्गाल-विहारका प्रजालाई लुटेर हाहा मच्चाइसकेका थिए । 
प्रशस्त सलामी वा घूस दिने व्यक्तिलाई नवाब बचाउँदै गरी श्राखिरमा श्राफ्नै राज्य कायम गरेका थिए। यो देखेर 
पनि यौ अरङ्ग्रे जहरूलाई बोलाउनु जयप्रकाश मल्लबाट झन्‌ घृणित काम भएको थियो । यो साल हामी फर्कनु- 


पन्यो भन्ने किलाकको सन्देश लिएर एक द्रुत हरिहरपुरबाट काठमाडौँमा आाउँदा जयप्रकाश मल्ल मात्र दिक्क 
भएका थिए, श्ररू प्रजा दङ्ग भए । 
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बीसौ परिच्छेद 


नेपाल राज्यको स्थापना 
[ई. सं. १७६७-७५]' 


१। पृथ्वीनारायण शाहले विनालडाइँले कीर्तिपुरमा श्रधिकार गरी त्यहाँका रैतीक। उपर दया देखाएर नून, कपास 
श्रादि खोलिदिएका हुनाले नेपालब्याँसीभित्रका श्ररू मौजाका बासिन्दाले पनि शरात्मसमर्पण गर्दै रहे । केवल काठन 
माडौँ, ललितपुर र भक्तपुर शहरभित्रका बासिन्दाहरू पनि केही महीनासम्म श्रङ्ग्रे जहरूको गतिविधि हेर्दै रहे । 
यिनीहरूको दृष्टि नेपालबाट हटेको देखेर प्रृथ्वीनारायरण शाहले ई, सं. १७६दका सितम्बरमा काठमाडौं शहर दखल 
गर्ने प्रठोट गरे । वस महीनाका आखिरमा यस शहरमा पाँच दिनसम्म इन्द्रयात्राको उत्तत सदाउदे चलन श्रचिदेखि 
चलिग्राएको थियो । यसमा जयप्रकाश मल्लले कुमारीयात्रा थपेर उत्सवलाई भन्‌ बढाएका थिए । यस शहरलाई 
एक तरहले गोरखालीले घेरिसकेका हुनाले गोपुरहरू बन्द गरेर जयप्रकाश मल्लले उत्सव शुरू गरे । यस उत्सवमा 
राजा रैती सबै मस्त भइरहेका तेस्ना दिन श्रावा रातका समयमा तोनतिरबाट (गोरखाली सैनिकहरू गोपुर तोडेर 
पसे । एकापट्टिबाट स्वयं पृथ्वीनारायण शाहसमेत पसेका थिए । नगरकोटी सैनिकहरूले मामुली मुकाबिला गरी बाटो 
छोडिदिँदा यस महीनाका २६ तारोखका आ्रारम्भका रातमारै राजभवनमा श्रधिकार जमाए । गोरखाली र नगरकोटी 
सैनिकमा केवल पच्चीस पच्चीस जना जति लडाइँमा परे । जितबाजीको बढाइँ गर्दा बारुतले पोलिएर तुलाराम 
पाँडे परलोक भए । 

जयप्रकाश मह्ललाई भाग्न सजिलो होश्रोस्‌ भनेर पृथ्वीनारायण शाहले दक्षिणपट्टिको गोपुर छोडिदिएका थिए । 
राजभवनमा गोरखालीको दखल भएको खबर ;सुन्नेबित्तिके ती राजा व्यतबाट भागी बिहानै ललितपुरमा पुगे । यिनको 
सद्वामा आफ्नो प्रतिनिधि पठाई पृथ्वीनारायण शाहले यात्राको काम पुरा गरिदिए । भोलिपल्ट पनि नाचगान बन्द- 
व्यापार आदि चलिरहे । यसै दिन रामङ्कष्ण राणाले र बाघ भीमसेन थापाका छोरा ग्रमरसिह थापाले सर्दारी मान 
पाए । नाकाबन्दी खुल्दा शहरका बासिन्दा पनि प्रसन्न भए । 

२। काठमाडौंमा भ्रधिकार भएपछि पृथ्वीनारायण शाहले त्यहाँका रैतीको धनसम्पत्तिमा रतीभर पनि बिगार 
नगरी आत्मसमर्पण गर्ने त्यहाँका मन्त्री वा प्रधानहरूको धनसम्पत्ति पनि थामिदिएक्का थिए । यस कारणले ललित" 
पुरका प्रधानहरू पनि शरात्मसमर्पण गर्ने तत्पर भए । पृथ्वीनारायण शाहले शराफ्ना गुरु श्रीहर्ष मिश्रलाई पठाई 
अरभयको शपथ दिँदा गोपुरहरू खोलिदिए । यस कारणले पृथ्वीनारायरण शाहले केहरसिह बस्न्यातका साथ गोरखाली 

सैन्य पठाई त्यस शहरमा श्रधिकार गरे [६ अक्तूबर ]” । अ्घिल्लै दिन रातमा जयप्रकाश मल्ल र तेजनर्रासह मल्ल 
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भागेर भक्तपुरमा पुगेका थिए । ललितपुरमा श्रधिकार भएपछि पृथ्वीनारायण शाहले धनवन्त प्रधानलाई काजी गराई 
त्यहाँका शासनको श्रधिकार दिए । 


जयप्रकाश महलले केपुचिन पादरी होरेसको हुमंत लिएपछि नेपालबाट यिनीहरूको श्रख्लाडा उठेको थियो तापनि 
चाँडै नै रणजित्‌ मल्लले पटनामा मानिस पठाएर पादरी जोध्राचिमलाई डाकी भक्तपुरमा नयाँ श्रखाडा खोलेका थिए 
[ई. सं. १७३९ ]”। यिनीहरूले ६ वर्षका बीचमा काठमाडौ र ललितपुरमा समेत ग्रखाडा बनाए । तीनै शहरका 
राजाहरूले यिनीहरूलाई घर र जग्गाजमीन दिई क्रिस्तान घर्मे प्रचार गर्ने स्वतन्त्रता दिएका थिए । पछि भक्तपुर- 
बाट यिनीहरूको श्रखाडा उञ्सिकेको थियो । मुख्य प्रखाडा ललितपुरमा भएको थियो । यतिञ्ज्यालसम्म क्रिस्तान 
घर्मेको प्रचारको काम मात्र गरे तापति मौका भेट्टाएर गोरखालीका विरुद्ध ्रङ्गप्रे जलाई उठाई ल्याउनामा श्रघि 
सरेका हुनाले पृथ्वीनारायण शाहले यिनीहरूलाई निकाल्ने निश्चय गरी ई. सं. १७६६ का फरवरोमाट ललितपुर 
गएर पादरी माइकेल एंजिलोलाई श्रादरपूर्वक बोलाई श्राफ्ना चेलाहरूसमेत लिएर नेपाल छोड्ने आज्ञा दिए । दुइ 
सपादरीका साथ सवा सय जति नेपाली क्रिस्तानहरू बेतियामा गएर श्रावाद भए। 

३। ललितपुरसमैत गोरखालीका श्रधिकारमा श्राएपछि पृश्वीवारायणए शाहले नाकाबन्दी तोडिदिएका थिए । 
यसबाट लाभ उठाई जयप्रकाश मल्ल र रणजित्‌ मल्लका ल्याइतापट्टिका छोरा श्रजिर्तासह मिली गोरखालोसँग मुका- 
विला गर्ने कस्सर कसे । रणजित्‌ मल्ल ७२ वर्षका बुढा भइसकेका र उत्तराधिकारी छोर। वीरनर्रासह महल परलोक 
भइसकेका हुनाले श्रात्मसमर्पण गर्ने तयार थिए । तर जयप्रकाश मल्लका आग्रहले रोकिए । यस समयमा चौदण्डीमा 
जगत्‌ सेनका भतिजा कण सेन राजा भइरहेका थिए । यिनले जयप्रकाश मल्लका सहायतालाई लडाका खन्बुहरू पठाए । 
यीबाहेक मुर्मीहरूसमेत भर्ना गरी जयप्रकाश मल्ल र श्रजिर्तासहले एक सैन्य तयार गरो शहरभित्र राखे । यस 
कारणले ई, सं. १७६९ का श्रप्रिलदेखि पृथ्वीनारायण शाहले रामक्रृष्णा राणाका साथ गोरखालो सैन्तिक पठाएर 
जञक्तपुर शहरमा घेरा दिए । नवस्बरका श्रारम्भमा श्रप्रताप शाह, वंशराज पाँडे, अ्रमर्रासह थापा आदि सेनापतिहरू- 
का साथ ५ हजार जति सैतिक पठाई गिर्दा पर्खाल तोडी शहरभित्र श्राक्रमश गरे । तीन दिनसम्म श्रहोरात्र लडाइँ 
भइरह्यो । गोरखाली सेनिक केवल ५० जना जति परे । जयप्रकाश मल्लका १७ सय सैनिक खेत रहे । यस हुलमूलमा 
जनानासमेत घायल भए । जयप्रकाश मल्ल घायल हुँदा चौथा दिन बिहान रणजित्‌ मल्लले श्रात्मसमर्पण गरे [१२ 
नवम्बर | । 

यो समाचार पाउनेबित्तिक पृथ्वीनारायण शाह काठमाडौ बाट भक्तपुरमा पुगौ तीनै राजासँग भेट गरे । वैज- 
नर्रासह मल्ल राजवंशका नहुनाले बडो अनादर गरी तिनलाई भक्तपुरमा नै कंदमा राखे। रणजित्‌ मल्लले काशीमा 
गई तोर्थसेवन गर्ने इच्छा प्रकट गर्दा खुशीसाथ मञ्जूर गरे । जयप्रकाश मल्लका गोडामा लागेको गोलीको चोट निको 
हुन नसकी सात दिनपछि परलोक भए । यिनका एक मात्र छोरा ज्योतिप्रकाश मल्ल अगाडि नै परलोक भएका 
हुनाले यिनको वंश नै निमुल भयो । ई. सं. १७७० का आरारम्भमा“ रणजित्‌ मल्ल पनि अरजिर्तासहलाई साथ लिई 
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काशी गए । भक्तपुर दखल भएपछि पृथ्वीनारायण शाहले महार।ज्ञ भन्ने पदवी लिई वतेमान नेपाल राज्यको जग 
बसाले) जसमा चेपे र दधकोशीका बीचको हिमाल, पहाड र मकवानपुरको भित्री तराई सम्मिलित थिए। 


४। सकवानधुरका रियासतमा 'पर्सादेखि सहोत्तरीसम्मको-बाहिरी तराई-पनि/मिलेको -थियो,। (हस्हिरपुरबाट 
हटेर गएपछि किलाकले रौतहटमा -बसी- ब्यस : बाहिरी-तसाईको -मालपोत तहसील-गरिरहेका थिए: : ध्र्का साल 
गोरखालीका उपर श्वाक्रमण गर्ने तयारी गर्दा करो सेनले पनि-सहायता गर्ने अतिज्ञा गरेका थिए-। यिनीहरूको इन्ति- 
जार ठीक नहुँदेमा प्रृश्वीनारायणा-शाहले काठमाडौ र 'ललितपुस्मा श्रधिकार -जसाउँदा-किलाकले नेपालमा अ्रधिकार 
गर्ने उमेद छोडिदिए । तर भोटसंग व्यापार खोलेर हुने लाभलाई श्रङ्ग्रे जहरूले भुल्न, सकेनन्‌ । .सके-जयप्रकाश सल्ल- 
लाई फेरि काठमाडौका राजा गराई र. नसके प्रुश्वीनाशयण शाहसंग ने-्शते बाँची, सो. व्यापार: खुलाउनाका निमित्त 
बेरहस्टले मिस्टर जसलोगनलाई नेपालतिर खटाए । प्रत्यक्षमा मित्रता - गर्न र-परस्परमा अ्मेल-गराइदिने -बेहोराका 
पत्र लेखी जयप्रकाश मल्ल, पृथ्वीनारायण शाह, कण सेन श्रावि 5-जना पहाडी राजाहरूका नाउँमा-पठाए, [| ई«सं. 
१७६६ नवस्बर]“॥ प्रत्येक राजासंग_भेट गर्ने बहानाले -बाठाघाटाको . जाँच गर्ने तलोगनको न्कददेश्य- थियो। यी 
काठमाडौ मा नउत्रेदै जयप्रकाश मल्ल परलोक-भएका हुनाले निराश -थई बीचबाट फिरे । 

पृथ्वीनारायण “शाह पनि/मकर्वानबुरका-राजाका -भोगमा रहेको यो बाहिरी-तराई छोड्न चाहँदैनथे; । 'सैदान- 
मा यई -अङ्ग्रेजी -सेन्यसंग लडेर - जित्न-पनि व-्यरसाध्य देखेका थिए; यस;कारणलेः-सलेसँग-फिर्ता:लिनाका निमित्त 
ई.सं. १७७१. का शारम्भसा'२:सुब्बा- दीनानाथ उषाध्यायलाई"आप्ता-राजदुतब्र्बनाएरु दरभङ्गस्माःठाए:।: भ्रङ्ग्रेज 
गअभरनर पनि थाकेर नेपालसँगःसुलह गर्ने,अ्रधिकार-बरभञ्गनका-हाकिमः भेजरकेलीलाईदिएः । -्सकवानपुरका)तराई- 
को खिराजबाषत -सकवानी राजाहरूले -दिएबमोजिमको -सालिन्दा एउटा 'हात्ती-लिने शत राखी केलीले 'त्यो-लराई 
छोडिदिए । यसको सुचना -पाएपछिर्जकलाकले पनि: डेराडण्डा उठाँए। 

१। अक्तपुरमा-श्रधिकार' भएपछि -पृथ्वीनारोगरण शाहलाई ञ्घुर्वपट्टिका व्वौदण्डी,र 1विजयपुरका रियासतमा 
अ्रथता गोर्खादेखि-पश्चिर्मपेट्टिका लम जुङ;-तनहुँ आवित्चोबीसी रियासतहरूमा लगधिकारुन्बढाउन-दुवेपट्टिबाट वखुला 
थिए चौदण्डी- र विजयधुरका रियासतहरूमा सप्तरीः रञ्सोरङका बाहिरी-लराईसमेत]पथिए:। सकजानपुरकाः बाहिरी 
तराईका विषयमा अङ्ग्रेजी इस्ट इन्डिया कम्पनीसँग समझौता नभएसम्म सप्तरी र मोरङमा अ्रधिकार गर्ने-श्रसाथ्य 
थियो । यो वाहिरी तराई छोडेर पहाडप्रदेश मात्र लिन : पृथ्वीनारायण शाह-्चाहँदेनथे ।--त्यस कारणले समझौताका 
निमित्त दीनानाथ "उपाध्याय दस्भङ्गातिर -रमाना:भएपछि वश्चिमतिरःश्धिकार ,बढाउनामा: अघिःसरे । 

ई-सं. १७७०'का आरम्भमा तनहुंका राजा त्रिविक्रससेन परलोकःभई तिनका 'जेठा छौरा कामारिदत्त सेन 

। राजा भएका थिए ।:एक "पटक केदबाट “छुटेवछि त्रिविक्रमः सेनले श्राफ्नो- जिन्दगीभर गोरखालीसँग मित्रता कायम 
राडेक थिए । तर 'तवयुघक "कामारिदत्त सेनले “पाल्पाली' राजा: मुकुन्द सेनका बहकावटमा ' आएर पृथ्वीनारायरण 
(शाहसँग मोत्र होइन; लमजुङका राजान्वीरमद्त शाहँसँग समेत विरोध बेसाएका थिए । यस समयमा तिज वीरमैदन 
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शाह र कस्केली राजा प्रताप शाहसमेत गोरखालीको शक्तिदेखि डराई पृथ्वीनारायण शाहसँग विरोध गर्ने नसक्ने 
भइसकेका थिए । यस थ्ववसरमा ई. सं. १७७१ का फरवरीमा'९ पृथ्वीनारायण शाहले १०० जति तालीमी र 
९०० जति बेतालीमी सैनिकका साथ दलजित्‌ शाह र केहरसिह बस्स्यातलाई तनहुँमा आक्रमण गर्ने पठाए । एक 
सहीचाका बीचमा यिनीहरूले रक्तपात बहुत कम गराई बीस बाइस ठानाहरू दखल गरे । मार्चमा“ राजधानी सुरमा 
धेरा दिदा कागारिदत्त सेनले थरात्सहत्या गरे । यिनका साहिला भाइ हरकुसारदत्त सेनले श्रात्मसमर्पण गरेका हुनाले 
पृव्वीनारायण शाहले विनलाई सगुता राजा बनाई गोरखाली सैनिकलाई काठमाडौमा बोलाए । 

६। पृथ्वीनारायण शाहले ललितपुरका देवीदास श्रदि प्रधानहरूको धन जमीन थामिदिएर आनन्दसँग रहन 
दिएका थिए । तर कुचक्रमा लागिरहने बानी बसेको हुनाले चूपचाप रहन नसकी गोरखाली सँन्य तनहुँमा लडिरहेका 
समप्रमा पृथ्वीनारायण शाहलाई मारेर तेजनर्रासह मल्ललाई काठमाडौँ श्रादि तीनै रियासतका राजा बनाई शासनको 


बागडोर श्राफ्ना हातमा लिने षड्यन्त्र गरे । जयप्रकाश महलले झिकाएका नगरकोटी, सेनिकहरूमा नेवार्नीहरूसँग 
फसेर भक्तपुरका इलाकामा घरद्वार गरी रहेका तीन सय जति जवान थिए । ली प्रधानहरूले' यिनीहरूलाई पत्ति त्यस 


षड्यन्त्रमा सिलाई भवानीसिहनामक नगरकोटीलाई प्रृश्वीनारायण शाहको हत्या गर्ने काममा खटाए । 

यसे सालका फरवरीका अन्त्यमा (६ काठमाडौँ बाट भक्तपुरमा जान लागेका समयमा बाटाको एकान्त पारी 
म्यानामा रहेका प्रुश्वीनारायण शाहका उपर तरवार लिई भवानीसिहले भम्टंदा श्रङ्गरक्षक भएर रहेका श्रोहष पन्थले 
त्यसलाई घायल गराएर पक्ो । त्यसबाट षड्यन्त्रको भेद खुल्दा पृथ्वीनारायण शाहले देवीदास आरादि ५ प्रधानहरू- 
लाई कटाइदिए, खड्गधरनामक प्रधान भागी बेपत्ता भए । गोरखाली सैनिक पठाई ३०० जना जति नगरकोटी- 
हरूलाई पनि उनका घरघरमा कटाइदिए । तेजनररसह मल्लको कैद कडा गरिदिए । नेपालका साथारण रैती यस 
घड्यन्त्रमा नपसेका हुनाले शान्तिभङ्ग हुन पाएन । 

७। तनहुँमा दलजित्‌ शाह सफल भई फिरेका हुनाले पृथ्वीनारायण शाहले ललितपुरका प्रधानहरूको काम 
तमाम गरी कालीगण्डकोसम्म नेपाल राज्य फैलाउने श्रठोट गरे । यस काममा श्राफ्ना भाइहरूलाई नपठाई वंशराज 
पाँडे र केहरसिह बस्व्यातका साथ ६ कम्पनी (६ सय जति) तालीमी सैनिक र २ हजार जति बेतालीमी सँनिकसमेत 
पठाए । केहर्रासह बस्न्यात तनहुँको बाटो गए; हरकुमारदत्त सेनले सहायताका निमित्त श्रापना सैनिक यिनका साथ 
लगाए । यसै साल मइक। मध्यमा” रिसिइका राजाले पनि नेपाल राज्यको श्ाश्रय लिई सगुता बने । भीरकोटका 
राजाले नेपाल राज्यका आश्वयमा ग्राउने कबोल नगर्दा केहरसिह बस्न्यातले जूतका मध्यमा” त्यहाँ श्राक्रमण गरि- 
दिए । गृहाकोटका लडाइँमा त्यहाँका राजा हारेर परबतमा भागे । दोस्रा दिन गह्ठौ र पय्यूका राजाहरूले पनि 
परबतको बाटो पक्नेका हुनाले भीरकोट, गह्ठौ र पग्यु'मा योरखालीको श्रधिकार भयो। सतौ र ढोरका राजाहरू 
शराश्रयमा श्राए । गृहाकोटका लडाइँमा तनहुँका सैनिक शत्रुसँग मिलेका हुनाले केहर्रासह बस्न्यातले कटाइदिँदा हर- 
ङुमारदत्त सेन मुरबुरिएका थिए । _ वंशराज पाँडे लमजुङको बाटो कास्कीमा गई भँडारीढिकमा थ्राड बनाई रहेका 


१४, वि.सं. १०२७ माधमा। , १५,,वि. स,१5२७_ फागुनमा । १६. वि. सं. १८२७ फागुनको मध्यमा । 
१७, बि. सं, १८२७ ज्येष्ठमा । १५, वि, सं. १८२७ आषाढका झारम्भमा । 
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थिए । भीरकोट दखल भएपछि यिनले नुवाकोट (पल्लो)मा आक्रमण गरे । तर टिप्पामा रहेको राजधानी दखल गर्न 
नसको स्याङ्जामा श्राएर बसे । केहरसिह बस्न्यात पनि यही श्राएर बर्साद बिताए । यस तरहले कालोगण्डकीसम्म 
यिनीहरूले अ्रधिकार गरिसकेका थिए । 

परन्तु कालीपारका परबतका राजा कीतिबम मल्ल गोरखालोौका विरुद्ध तयारीमा लागिरहेका थिए । यिनले 
लमजुङ र तनहुँका राजाहरूलाई: समेत गोरखालीका विरुद्ध लड्न तयार गराए । भीरकोट, सतो, गह्ठौ श्रादिका 
लडाका मानिसहरूलाई पनि लड्न दयार गराई सतौँमा २ हजार जति जवानको एक सैन्य खडा गरे। यसरी त्यहाँ 
शत्रुको जमात बढ्दै श्राएको देखेर वंशराज पाँडे र केहर्रासह बस्न्यातले १६ दिसस्बरका'” दिन आक्रमण गर्दा 
भवद्धुर लडाइँ भयो । यसमा ५ सय जति सैनिकका स(थ केहरसिह बस्न्यात खेत रहे, बेशराज पाँडे पक्रिएर कैदी 
भई परबतमा पुगे । बचेका गोरखाली सैनिकले ढोरमा गएर आ्राड लिए । यो खबर पाएर पृथ्वीनारायण शाहले 
घोकलसिह बस्न्यातका साथ काठमाडौँ बाट ग्रर्को सैन्य पठाए । यो सैन्य गोरखामा पुगेका दिन शत्रुत ढोरमा धाक्रमणा 
गर्दा त्वहाँका राजा पनि बागी भएर लडे । यस लडाइँमा पनि गोरखालीको हार भई रणशुर पाँडे र प्रभुनारायरण 
मल्ल २ जना सरदार पक्रिए । तर सुबेदारहरूले सैनिकको सङ्गठन नतोडी गोलोगढ्ठासमेत तनहुँमा ल्याएर धोकल- 
सिह बस्न्यातसँग मिले । भीरकोट, गह्ठौ, पग्यु र रिसिङमा रहेका गोरखाली सैनिकले पनि ती रियासत छोडि- 
दिए [ई, सं. १७७२, २५ जनत्ररी]२१ घोकलसिह बस्न्यातले श्रगाडि बढ्ने हिस्मत गर्ने नसकी गोरखाली सैन्यलाई 
काठमाडौँ मा ल्याए । 

० पृथ्वीनारायण शाहले काठमाडौ आदि तीन रियासतमा नाकाबन्दी गरिरहेका समयभा विजयपुरका रिया- 
सतमा राजा कामदत्त सेन र तिनका नवयुवक दीवान बुद्धिकणं रायका बीचमा कलह चलिरहेको थियो । यस कलहमा 
कहिले राजाले र कहिले दीवानले विजयपुर छोडेर भाग्नुपर्दथ्यो । पछिल्ला पटक ई. सं. १७६७ मा” कामदत्त 
सेन भागेर अङ्ग्रेज गवरनरसँग सहायता माग्न कलकत्ता पुगे । तर आफ बेरामी हुँदा फर्कर आई लरखरिएका 
समयमा सुखिमका राजा रोप छिरिङले इलाम दखल गरेका हुनाले सन्धि गर्ने भनी बुद्धिकणँ राय सुखिममा गए । 
यस मौकामा विजयपुर खाली पाएर कामदत्त सेन आई बुद्धिकणें रायका भाइलाई मारिदिए । यो खबर पाएर राजा 
र दीवानमा मेल गराउन भनी रोप छिरिङले भोटिया ग्रफिसरहरूका साथ बुद्धिकणे रायलाई बिजयपुरमा पठाए। यी 
अफिसरहरू बुद्धिकण रायका गफमा आ्राइसकेका हुनाले कचहरीमा वादविवाद भइरहेका समयमा कामदतत सेनलाई 
मारिदिए [ई. सं. १७७१. ]२२। कर्णसेनका छोरा रिपुमर्देन सेनलाई नामका राजा थापी बुद्धिकण राय विजयपुर 
रियासतका ठाल्‌ भए । 

कामदत्त सेन पृथ्वीनारायण शाहका दाज्ग्रु (फुफूका छोरा) थिए । यिनीहरूको गहिरो मित्रभाव थियो । अरङ्ग्रे ज- 
हरूसँग बाहिरी तराईका विषयमा समझौता भएपछि चौदण्डी रियासतमा श्रधिकार गर्ने जाँदा कामदत्त सेनसँग सहा- 
यता लिने निश्चय पृथ्वीनारायण शाहले गरेका थिए । यस्तै श्रवस्थामा कामदत्त सेनको हत्या भएको र कणेंसेन र 


१९. वि, सं. १८२८ पौष ५ गते । २०. बि; सं, १८२८ माघ १५गते। 
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बुद्धिकर्ण राय मिलेको समाचार पाए । यसै समयमा सतहुंमा ठूलो हार भएको थियो तापनि पृथ्वीनारायण शाहको 
हरेस खाने स्वभाव नहुनाले नजिकी बाङ्गे बस्न्यातलाई माझकिराँतमा रहेका ब्राह्मण क्षत्रीलाई श्राफ्ना पक्षमा 
मिलाउने तजबीज गरिरहेका थिए । कण सेनका विशोवी त्रिलोचन उपाध्याय (पोखच्याल)ले पनि पृथ्वीनारायण 
शाहछेउ गोरखाली सेनालाई निमन्त्रण पठाए । 

&। यस रियासतपा किराँतका पाहाडखण्डको परिस्थिति बुझेका रामक्कष्ण राणा पलाञ्चोकमा नै थिए । 
पृथ्बीवारायण शाहले बितलाई सेनापति गराएर श्रमरसिह थापालाई थिनका नायब गराई ६ सय जति ठालीमी र 
२ हजार जति बेतालीमी सैनिकसमेत किराँतमा श्राक्रमण गर्ने खटाए । युद्धको सञ्चालन गर्ने श्राफ्‌ काठमाडौँमा बसे। 
२१ अगस्तका २२ दिन बर्साबले श्रत्यम्त बढेको द्र्धकोशी नदीलाई रामक्कष्ण राणाले पाएर गरी चौदण्डीका रियासत- 
भित्र गोरखाली सैन्य लगे । त्रिलोचन उपाध्याय र यिनका छोरा बा भतिजा हरितन्द उपाध्यायले यस रियासतका 
ब्राह्मण क्षत्रीहहलाई नेपाल राज्यका पक्षमा सिलाइसकेका थिए । बुद्धिकणंको पक्ष लिएर खम्बहरूले गोरखाली 
सेन्यलाई रोके । यो खम्बृहरुमा रियासतका सैनिक मात्र थिएनन्‌, साधारण रेतीबाट पनि युवकहरू झोँदिढ्ट 
लड्न श्राएका थिए । हलेसी, रावा श्रादि भनेक ठाउँमा लडाइँ भए । खस्बृहछ विषमा चोभेर बाण हान्दथे । 
यिनका मारबाट बच्न कठिन थियो । तर गोरखालीका बन्दुकका श्रगाडि यिनका घनुबाणा व्यर्थ भए । एक हजार जति 
खम्ब्‌ मारिए, ४ सय जति नदीमा हेलिए तथा १४ सय जति केद भए । सितम्बरभरमा२२ माभझकिराँत छिचोली 
रामक्कष्ण राणाले श्रद्नकोशीका किनारा दिङलासम्म भ्रधिकार जमाए । ई. सं. १७७३ का जनवरीसम्भरश खम्बु- 
हरूले गोरखाली सैन्यका उपर छापा मादँ रहे। फरवरो लागेपछि” यिनीहरू ठण्डा भएका हुनाले माझकिराँतभरमा 
नेपाल राज्यको आधिपत्य स्थापना भयो । 

चोौदण्डी र विजयपुरका तराईमा श्रधिकार गर्ने प्रथ्वीनारायण शाहले बख्शी अभिमार्नासह बस्न्यातलाई 
खटाएका थिए। परन्तु यस तराईका पोतका रूपमा केही रुपियाँ पटनामा रहेका मुगल अभलाहरूले लिने गरेका 
थिए । यस कारणले श्रङ्ग्रे जहरूसंग मेल राखेर मात्र त्यसपट्टिका तराईमा अधिकार गर्ने उचित थियो। यस कारणले 
पृथ्वीनारायण शाहले मइका ग्राखिरमा२० अङ्ग्रेज गभरनर वारेन हेस्टिङ्बजलाई विजयपुरका दीवान बुद्धिकण रायले 
श्रन्याय गरी राजा कामदत्त सेनलाई मारेको र निज राजा मेरा दाज्यु हुनाले बुद्धिकणंका उपर शराक्रमश गछ 
श्रम्बरपुर (सप्तरी) र बिज्यपुर (मोरङ) को चलिग्राएको तिरो बुझाउँछ, बुढिकर्णलाई सहायता नदिनुहोला 
भन्ने पत्र लेखेर पुरुषोत्तम पण्डित र अ्रक्षय मिश्रका साथ रमाना गरे । यसै श्राशयका दलजित्‌ शाहका र अ्रभिमान- 
सिह बस्न्यातका नामबाट समेत एकएक पत्र पठाइए । दुइ महीनासम्म जवाफ नग्राउंदा जुलाईका मध्यमा श्रभि- 
मानसिह बस्न्यातले श्रापना नायब पारथ भण्डारी सर्दारका साथ ४ सय जति तालीमी सैनिक कसला नदी पार 
लगाई विनालडाइँलि चौदण्डीमा ग्रधिकार जमाए [१५ जुलाई ]२० । कर्ण सेन भागेर विजयपुरमा पुगे । हिउँद 
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लागेपछि श्रभिमानसिह बस्न्यातले सप्तरीभरमा नेपाल राज्यको आधिपत्य स्थापना गरे ॥ 

१०। नेपाल राज्यमा तिमीहरू सामेल भएपछि पनि सेन साजाहरूबाट जो अधिकार पाएका छौ, त्यो यासिने- 
छ भनी पृथ्वीनारायण शाहले किराँतका बासिन्दाहरूलाई सन्देश पठाएका थिए । यसलाई श्रनादर गरेर माझ- 
किराँतका खम्बनुहरूले त्यस श्रधिकारलाई गुमाए । परन्तु पल्लोकिराँतका याकथुम्बाहरूले त्यस सन्देशलाई आदर गरी 
गोरखाली भारादारहरूलाई बोलाउँदा माक्किराँतका रक्षालाई केही सेन्य छोडेर रामक्रष्ण राणा र थ्यसर्रासह 
थापाले गोरखाली सैन्य श्रर्नकोशी तारी चेनपुरमा लगो।॥ ई. सं १७७४ का श्रप्रिलमार” अभिमार्नासह बस्न्यात- 
समेत त्यहाँ पुगे । यिनीहरूले महाभारतका गढीहरूमा गोरखाली सेनिक राखो किराँतका पहाड र मोरङक्रा तराईको 
सम्बन्ध रोकिदिए । सध्य झरीका सौसममा दौदण्डी दखल गरेको ठीक एक वर्षपछि कोशी नदी पार गरेर विजयपुर 
राजधानीमा आक्रमण गरे [१७ जुलाई] ३१ । उर्लेका कोशीलाई हात्तोमा सवार भई पार गर्नु  सहाकठित्त काम 
थियो । यस कारणले बुद्धिकणे राय निर्भय रहेका थिए । एक्कासि गोरखालीको श्राक्रमण हुँदा ८५ जना याकथुस्बा 
सैनिक मारिए। करण सेन भागेर मुग्लानमा गई ्रडिए । बुद्धिकणे राय सुखिममा पुगे । 

विजयपुरका राजा कामदत्त सेन र बुद्धिकण रायका कलहको मौका छोवेर सुखिसका राजा रोप छिरिङले 
वमोरदेखि पूर्बपट्टिको इलाम प्रदेश र कनकाई र टिस्ता नदीहरूका बीचको तराईसमेत बलैसँग श्रधिकार गरेका 
थिए । पृथ्वीनारायण शाहले गङ्गानन्द आचार्यलाई राजब्ुत गराएर सुखिममा पठाए । यिनका साथ बुद्धिकण 
रायलाई हाम्रा भारादारछेउ सुस्पिदेङ, विजयपुर रियासतबाट काटेर लिएका प्रदेश फिर्ता गर, नत्र सुखिममा समेत 
आक्रमण गछौं भन्ने बेहोराको पत्र पनि पठाए । रोप छिरिङले बुद्धिकण रायलाई मुगलानतिर भगाइदिए । तर 
सितस्बरका आखिरमारै९ विजयपुरबाट लिएका इलाम र तराईसमेत छोडी सुलह गरे । नवस्बरसम्ममार२ पल्लो 
किराँतका र मोरङ तराईक्का समेत तालुकवारहरू विजयबुरमा गएर नेपाल राज्यको आधिपत्य स्वीकार गरे । 

११। सप्तरी र मोरङका तराईमा अ्रधिकार गर्नालाई श्रङ्ग्रेज गवरनर वारेन हेस्टिङ्ग्जसँग सञ्ज्री लिनाका 
निमित पृथ्वीनारायण शाहले पठाएको पत्र पुरुषोत्तम पण्डितले तिनका हातमा पुच्याइदिएक्का थिए । तर पटनामा 
गएर जवाफ दिउँला भनी श्रलमल्याउँदा पुरुषोत्तम पण्डित काठमाडौँमा फर्केका थिए । यस बीचमा हेस्टिङ्ग्जले नामका 
सबाबलाई पनि खारेज गरी बङ्गाल-बिहारमा इष्ट इण्डिया कम्पनीको राज्य स्थापना गरिदिए । विजयपुरमा 
अनिमानसिह बस्न्यातले भ्रधिकार गरेको खबर पाएपछि हेस्टिङ्ग्जले त्यहाँबाट गोरखाली संनिक हटाउन्‌ भनी प्ृथ्वी- 
नारयण शाहलाई पत्र लेखे । साथैमा त्रिबेनीबाट बङ्गगालसम्म पुगी अ्रङ्ग्रेजका व्यापारी कोठीहरू लुट गर्ने संन्यासी 
डाँकूहरूलाई तराईमा श्रडित नदिन्‌ भन्ने सन्देश पनि पठाए । गण्डकीका किनारामा बेतियाका जसीनदारीमा यी 
डाँकूहुरूको श्रखाडा बनेको थियो । तराईबाट यिनलाई हटाउने सन्देश पठाएर त्यहाँ गोरखालीको ग्रधिकार हेस्टिङ्ग्जले 
स्वोफार गरिसकेका थिए । यो डाँकूहरूलाई चिर्पूल गराउनाका विमित्त बेवियामा आफ्नो अ्रधिकार गर्नमा ग्रङ्ग्रे ज- 


३०. वि. सं: १5३० चैत्रमा । ३१, वि. सं. १5३१ श्रावण ५ गते । ३२, क्षि. सं. १5३१ आखश्विनमा । 
३३. वि. सं. १5३१ मागंसम्ममा । 
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बाट सहायता मिलोस्‌, तराईमा जमाएको आफ्नो श्रधिकार पाको होग्रोस्‌ भनी पृथ्वीनारायण शाहले दीनानाथ 
उपाध्यायलाई राजदूत गराई वर्षाको परवाह नराखेर ग्रगस्तका मध्यमार' कलकत्तातिर हिँडाए । 

भोट र विहार-बङ्गालका बीचको नेपालीका हातमा रहेको व्यापार युद्धकालमा खलबलिएको थियो । यसलाई 
राख्रा वरीकासँग स्थापना गर्ने र मल्ल राज्यहरूको पक्ष लिई भोटका शासकहरूले गोरखालीहरूलाई जो घटिया 
दृष्टिले हेने लागेका थिए, त्यसलाई हटाउनाका निमित्त पृथ्वीनारायण शाहले ह्वासाका बालक पोताला लामा र 
उनका श्रभिभावक गेसब रिनूपोच्खेका नाउँमा एक एक पत्र र डि्गर्चाका टाशी लामा पाल्देन येशेलाई र्को पत्र 
लेखे । यी पत्रहरुका साथ एक टोली दिसम्बरका आखिरमा” भोटतर्फ रमाना गरे । 

१२। अङ्ग्रेज र भोटसँग मात्र होइन, श्रवधका नवाब शुजाउद्दौलासँग पनि मित्रसम्बन्ध कायस राख्नाका निमित्त 
उनका साथ शाफ्ना राजद्वृत पण्डित बैकुण्ठ उपाध्यायलाई पृथ्वीनारायण शाहले पठाइराखेका थिए । यसरी छिमेक- 
का ठूला राज्यहरूसँग भलाकुसारी गर्दै चौबीसी रियासतहरूमा अ्रधिकार गर्ने उद्योग पनि चलाइराखेका थिए ।यी 
रियासतहरूलाई घेर्नाका नितित्त सह्यानाका राजा श्रीद्रष्ण शाहका छोरा बुवराज रणभीम शाहसँग आफ्नी छोरी 
विलासवतीको विवाह गराई मित्रसम्बन्ध स्थापना गरेका थिए । सल्याना रानासठका महन्त भगवन्तनाथद्वारा जुस्ला 
र जाजरकोटका राजाहरूसँग पनि मित्रसम्बन्ध स्थापना गर्नालाई आफ्ना राजदुत पठाई जुम्ली राजद्वत झिकाएका 
थिए । परबत र लम्जुङका राजाहरू मिली कास्कीमा आक्रमण गरिरहने हुनाले कस्केली राजा सिद्धिनारायण शाहले 
गोरखालीको ठूलो भरोसा राखेका थिए । यस कारणले तिनसँग मेलमिलाप गर्नेलाई महोद्वामकीति शाहलाई पठाए। 
आगामी बर्सादमा चौबीसी रियासतहरूमा आक्मण गर्ने अठोट गरी सैनिक, रसद र गोलीगट्ठाको इन्तिजाम मिलाउन 
नुवाकोटमा रहेका समयमा ई. सं. १७७५, ११ जनवरीका दिनर ४ पृथ्वीनारायण शाह परमघास भए। दुइ रानीर ७ 
जना केटी उनका लोथका साथ चितामा भस्म भए । यिनैताका अ्ववधका नवाब शुजाउद्दौलाले र चौदण्डीबाट निका- 
"लिएका राजा कण सेनले पत्ति यस संसारलाई छोडे । 


पृथ्वीनारायण शाहले पुस्तकी शिक्षा पाएका थिएनन्‌, धासिक पाठपुजामा श्रावश्यक संस्कृत जाक्यहरू पढ्न र 
सप्तशली पाठ गर्ने सक्तथे । मातृभाषामा लेखापढी गर्ने साधारण योग्यता थियो । उनका मुमा स शिक्षकहरूले रामा- 
यण र महाभारतका कथाहरूको बोध गराइदिएका र पञ्चतन्त्र श्रादि नीतिकथा सुनाई राजनीतिमा सिपालु गराइ- 
दिएका थिए । घटिया व्यसनदेखि श्रलग रहेका हुनाले सुयोग्य शासक र चतुर सेनापति बनेका थिए । यसै योग्यता र 
चातुयंका प्रभावले ४ सय वर्षअगाडि नासिएका नेपाल राज्यलाई फेरि स्थापना गर्ने सकेका थिए ) राजामा हुनुपर्न 
मुख्य ढुइ गुण साहस र घेयं यिनमा भरपुर थिए । शासनसस्बन्धी कुने काम्रमा वा लडाइँमा एक्क ढुइ पटक श्रसफल 
भए तापनि हताश नभई आफ्ना सङ्कल्पलाई पुरा गढेथे । यस तर्हका राज्यस्थापकहरूबाट केही श्रनाचार वा दुरा- 
चार भएका देखिन्छन्‌ । महाराष्ट्रका छत्रपति शिवाजीका जीवनचरित्रमा पत्ति यस तरहका दोष पाइन्छन्‌ । यस तरहका 


३४, बि. सं. १५३१ भाद्रको पहिलो हप्तामा । ३५, वि. सं. १5३१ पौषको तेस्रो हप्तामा । 
३६, वि. सं. १5३१ माघें सङ्क्रान्तिका दिन । 
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दोषबाट पृथ्वीनारायण शाह पनि बचेका थिएनन्‌ । तर चन्द्रमाका बिम्बमा भएका दाग झै यिनका गुणका 
थुप्रामा थोरबहुत दोष बिलाउन सक्तछन्‌ । 

१२। पृथ्वीनारायण शाहले चलिश्राएका राजनैतिक र धामिक व्यवस्थालाई जस्ताकोतस्तै राखेका थिए । 
सामाजिक व्यवस्थामा थोरबहुत जो हेरफेर गरेका थिए, त्यसको उल्लेख पछि गरिनेछ । राष्ट्रको जरो राज्य हुनाले 
यसलाई गहिरो र बलियो गराउनाका तिमित्त श्राथिक व्यवस्थामा जगैदेखि सुधार गर्ने थालेका थिए। यस कासमा 
प्रजाहरूलाई तयार गराउनाका निमित्त आफूले बनाएको राज्यलाई सबै प्रजाको फूलबारी हो भन्ने विश्वास गराएका 
थिए । आथिक उन्नतिका निमित्त खानि, खेती र शिल्पको उन्नति गराउन श्रावश्यक थियो । खानिका उन्नतिका 
निमित्त खानि देखियो भने गाउँ पनि सार्ने र खेतीका उञ्चतिका निमित्त कुलो लाग्ने ठाउँमा पाखाबाली नलाउने 
नियम गरिदिएका थिए । कपडा र विलासका सामानका निमित्त देशको धन बाहिर जाने गरेको हुनाले श्राफ्वा देशमा 
विदेशी कपडा र बिलासका सामानहरूको पैठारी बन्द गरिदिएका थिए । आफ्नो देशमा चाहिने कपडा र भाँडाबर्तन 
आफ्नै देशमा तयार गर्ने प्रबन्ध मिलाएका थिए । केवल नून मात्र भोटबाट लिन बाध्य भएका थिए । तैपनि तराईलाई 
उही नून तयार गराउँथे । श्ररू शिल्पकलाका उच्चतिक्ता पनि ध्यान दिएका थिए । ्राफ्ना देशबाट जिन्सी मालको 
निकासी गरी बिराना देशबाट सुनाचाँदी ल्याएर रेतीहरूलाई धनी गराउनु यिनको मुख्य उद्देश्य थियो । 

राष्ट्रलाई धनी गराउने मुख्य साधन व्यापार हुन्छ भन्ने अ्रङ्ग्रे जहरबाट यितले जानेका थिए । भोट र उत्तर 
भारतवर्षका बीचको व्यापार श्राफ्ना हातमा लिनाका निमित किंलाकको शराक्रमण भएको देखेर तिनलाई हटाएपछि 
यो व्यापार नेपाली व्यापारीका हातमा राख्ने प्रबन्ध मिलाए । विदेशी व्यापारीहरू पाहाडषण्डमा उत्रेपछि श्राफ्ना 
देशको भेद थाहा पाउँछन्‌ भन्ने हेतुले कुती केरुङमा र बारा पर्सामा नेपाली व्यापारीका कोठी खुलाए । भोटिया 
रैतीहरू कुती वा केसुङमा आई र मधिसे व्यापारीहरू बारा वा पर्सामा ग्राई खरीद बिक्री गर्ने बन्दोबस्त मिलाइ- 
दिएका थिए । मल्ल राजाहरूका समयमा ह्वासामा नेपाली व्यापारीका जो कोठी खडा भइरहेका थिए, तिनको 
उन्नति गराउनाका निमित्त नै भोटमा व्यापारीको टोली पठाएका थिए । उद्योग र व्यापारधन्दाका निमित्त जूवा 
घातक व्यसन हुनाले यसलाई ओ्राफ्ना राज्यबाट बिलकुलै उडाइदिएका थिए । नाच-गान पति घातक व्यसन हुनाले 
आफू यस व्यसनदेखि टाढै रहेका थिए । चाडबाडमा नेपाली नाचगान हुन दिन्थे, तर मघिसे नटुवा र गबैयालाई 
आफ्ना राज्यमा टिक्न दिँदैनथे । 

१४। पृथ्वोनारायण शाहले काठमाडौ श्रादि रियासतहरूम। श्रधिकार गर्दा आफ्नो उदारभाव देखाएर पहिले 
प्रजाका मनलाई जित्ने नीति लिएका थिए । तर राजाहरूका सैनिक बललाई जित्नाका निमित्त तालीमी सैन्य तयार 
गर्ने श्रावश्यक थियो । पहिले कालु पाँडेद्वारा गोरखाली क्षत्री र मगरहरूको तालीमी सैन्य तयार गरेका थिए। 
साधारण सैनिकका हतियार खुकुरी र श्रफिसरका हतियार ढाल तरबार थिए । नुवाकोट आ्रादि प्रदेशहरूमा श्रधिकार 
हुँदै गएपछि त्यहाँका क्षत्री र मगरहरूलाई पनि गोरखाली सेनामा लिने नियस गरेका थिए । सकवानपुर र हरिहर- 
पुरमा शत्रुका बन्द्रक पाएपछि अङ्ग्रेजी ढाँचाका कम्पनी खडा गर्ने थाले । एक कम्पनीमा १०० देखि १२५ सम्म 
सैनिक रहन्थे । परदेशीलाई आफ्ना राज्यमा ह्याउन पृथ्वीनारायण शाह चाहँदैनथे । तर बन्दुकको काम ग्रापना 
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सेनिकलाई सिकाउनाका निमित्त कासिमग्नली खानका सेनामा रहेका तीन जना मुसलमानलाई गोरखामा ल्याएर राखेका 
थिए । आफ्नै देशमा बन्दुक बनाउ नाक्का निमित्त ग्रङ्ग्रेज वा फ्रान्सीहरूका कारखानामा काम गरेका मधिसे काली- 
गड झिकाई श्राफ्ना देशका कालीगडलाई पनि यो कास सिकाएका थिए। यी मुसलमान र मघिसे कालीगडहरूलाई 
नेपालमा नै घरजसीन दिएर नेपाली बनाएका थिए । बन्द्रुक र बारूद आफ्ना देशमा बन्न लागेपछि तालीभी कम्पनीहरू 
बढाउँदै गएका थिए । खानी खोदाउने काम र खेतीको काम बढाएका हुनाले हतियार र रसदको कमी थिएन । 

लडाइँमा मरेका ग्रफिसर वा सिपाहीको खानगी बानगी उनका छोरालाई दिने र छोरा बालक भए उमेर 
नपुगेसम्म थासिदिने नियम गरेका हुनाले सैनिकमा भर्ना हुने युवकहरू प्रशस्त पाइन्ये । लडाइँमा चोट लागेका सैनिङ- 
हरूको दर्जा बढाइदिन्थे । लडाइँबाट भागेका श्रफिसर वा सिपाहोलाई श्ररू सजाय नगरी केवल जागीर खोसिदिन्थे । 
तर यस्ता भगुवा कम निस्कन्थे । यिनमा फेरि लडाइँमा जान्छु भन्नेलाई पठाइदिन्थे । यिनै उदार नियमहरूका 
प्रभावले सेनापति र सैनिकहरू यिनदेखि सदा प्रसन्न रहन्ये । 


प्र 


(क्रमागत) 


श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशको 
व्याख्यात्सक संस्कृतपद्चानुवाद 
-- नपराज पन्त 


धर्मा घिकारस्थितीर्‌ निबन्धुम्‌ इच्छा 


मुलपाठ दु 
उप्रान्त राजा राम साहले बाध्याको थिति पनि हेरिसके, राजा जयेथिति मल्ले(मल्लले) बाध्याको थिति पनि 
हेरिसके. राजा महिन्द्र मल्लले बाध्याको थिती पनि हेरिसके, इस्वरले दियो भन्या म पनि यस्ता बन्देजको बाच्ह- 
हजारको थीती बाँधि जाला भन्या श्रबीलाषा थीयो. 
सस्कृतच्छाया 
अ्रथ राज्ञा रामशाहेन स्थितिमल्लेन महीन्द्रमल्लेना 5पि कृताः सर्वा व्यवस्था: सम्यक्‌ पर्यालोचयम्‌ । ईश्वरश्‌ चेद्‌ 
अन्वग्रहीष्मद्‌ अहम्‌ अपि प्रजानाम्‌ एताद्‌शीर्‌ ब्यवस्था ग्रकरिष्यम्‌ । 


पुणिमा ५० भ्रङ्क २६ 
_ पद्यसयो व्याख्या 


पथ्वीपाला अनेके गुणगणमहिता अत्र देशे बभुवस्‌, 

ते वेदैर्‌ ध्मेशास्त्रैर्‌ निगदितनियमाल्‌ लोकनिष्ठाः स्थितौश्‌ च । 

दश दश बबन्धुः सकलहितकरी : कालयोग्या व्यवस्था: 

काश्चित्‌ तासास्‌ इदानीम्‌ अपि जगति जना भूमिपाश्‌ चा च्नुयान्ति ॥१५२॥। 
अस्माकं पूर्वेजेन प्रथितसुयशसा रासशाहेन राज्ञा 

बद्धा लोकव्यवस्थाः प्रणिहितहृदयः साधु सर्वा अपश्यस्‌ । 

स्थित्याह्व न प्रणीता प्रथमनृपतिना सल्लभुभूत्‌कुलस्य 

सर्वा लोकव्यवस्था मम नयनपर्थ मानसं चा श्व्यरोहन्‌ ।।१५३।। 

नवीनस्य मल्लवंशस्या ।5दिपुरुषः स्थितिमल्लः 


स्थित्यै स्वासां प्रजानां व्यतनुत नियमान्‌ यान्‌ पुरा मल्लवंश्यः 
कान्तिक्ष्मापो महीन्द्रो, न्पधिषत हृदये मामकीने पदं ते। 
भरपत्रय्वा प्रणीता असुवत नियमाः कान्‌ गुणान्‌ काँश्‌ च दोषान्‌, 
इत्याकारो विचारो पि च सम हृदये वर्तेते जागरुक: ।॥।१५४।। 
कान्तिपुरा श्धीशो महीद्धमल्लः 

अद्यत्वे का व्यवस्था: प्रक्रतिहितवहाः सन्ति, का नोपयुक्ता 

इत्थे कुत्वा विमर्श समुचितनियमान्‌_ न्‌तनान्‌ योजयित्वा । 

हत्वा हानिप्रदाँस्‌ तान्‌ प्रकृतिहितकरीं नव्यरूपां व्यवस्थां 

नेपाले 5हंन्यभन्त्स्यै यदि मय करुणा विश्वनाथो त्करिष्यत्‌ ॥१५५।। 
लिङ्निमित्ते लुझ्‌ क्रिया$। तिपत्तौ ३।३।१३& इति लुङ्क 


यास्योत्तरगो मागे: 


मुलपाठ : 


पुरूब पछिमूक्रो रस्ता बन्ध गरि नेपालको रस्ता चलाईदिउला, 


२७ पुणिमा ५० द्ध 


संस्कृतच्छाया 


ईश्वरश चेद अन्वग्रहीष्यद्‌ नेपालाद्‌ भोटगामिन; प्राच्यान्‌ प्रतीच्यांश्‌ च मार्गान्‌ निस्ध्य- चेपालद्रोण्या भोट- 
गामिनं मागे च प्रशस्ततरम्‌ अरकरिष्यम्‌ । जै 


पद्यसयी व्याख्या 


भोटाद्‌ देशाद्‌ यियासुर्‌ भरतवसुमतीं, भारताढ्‌,भोटदेशं 
प्रेप्सुर यश्‌ चा $स्ति, तस्मै वितरति पदवीम्‌ एष नेपालदेश: 
विद्वांसः साथेवाहा उभयविषयजाः प्राकृता मानवाश्‌ च 


गच्छन्त्यन्योन्यदेशं बहुतिथसमयाद्‌ एव नेपालसृत्या ॥१%५६।। 

सृत्या खमार्गेण 

अस्समाकं सार्थबाहा भरतवसुमती-शोटनिष्ठाँ वण्जियाँ 

कुवेन्स्वेषा समृद्धि: प्रतिदिनमुदिताद्‌ इत्यहं चिन्तयामि । 

प्राज्यैः पण्यैर्‌ महा हँ: सह विपुलजनाः सार्थेवाहाश्‌ चरन्ति, 

हिल्ने भ्यः संहतेभ्यः पथि भवति भयं तस्करेभ्यश्‌ च तेषाम्‌ ।॥१ ५७॥। 
उदिताद्‌ चू उदेतु 2 

हिस्रे भ्यस्‌ तस्करेश्यो $पि च भवतु भय स्वप्रजानाँ न जातु, _ 

मा भुवन्‌ झतचित्ता निजजनपदजा: सार्थवाहा बिहतु म्‌ । 

भोटे देशे वणिज्यां विदधतु वणिजो निर्भेया अस्मदीया 

इत्याकारो विचारो मनसि कृतपूदो बतेते पासकोने ।।१५०॥ 
अध्वानो भोटदेशाद्‌ भरतवसुमती प्राप्नुवन्तः पुराणाः 

पुर्वस्याँ पश्चिमायाम्‌ अपि दिशि कतिचित्‌ सन्ति नेपालदेशे । 
संस्कर्ता रक्षिता वा पथिष नहि जनो दृश्यते को 5प्यमीषु, 

स्वैरं मार्गेर्‌ अमीभि; प्रजनपदजाः सञ्चरम्ते चरा ।5द्या: १ ५९।॥। 
एतैर्‌ मागर्‌ अगुप्तैः परजनपदजा: सार्थवाहाश्‌ चरन्ति, 
घट्टस्थानानि हित्वा कपटपदुतया नव यच्छन्ति शुल्कम्‌ । 
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ज्या ८ राउत छ ॥ 


गण्हन्तो भूरि मुल्य प्रतरणनिप्रुणा वङ्चयन्ते प्रजाश च, 
पृथ्वीभतु : प्रजानाम्‌ अपि च विदधते हानिमेते प्रभ्नुताम ॥। १६०॥। 


घेट्टो नदीतीरा ।5दिस्थानम्‌ ... ग्रादिना गुल्मप्रतोल्यादि । तत्र बद देख नेतव्या ।शेतव्यवस्तुसम्बन्धी राज- 
ग्राह्यो भाग; स शुल्क: स्याद्‌ इत्यमरकोशस्म २।८।२७ व्याख्यायी महेश्वरः॥ 


सार्गाः प्राच्या: प्रतोच्या भरतवसुसतीो-क्ोटगाः स्युर्‌ निरुद्धा, 
नेपालद्रोणिनिष्ठो भरतवसुमतो-आटगः संस्कृता ।5त्मा । 
हीनश्‌ चौरा ।5दिभीत्या सुविहितवसतिर गौल्मिकै रक्ष्यमाणो 


नव्यो वाणिज्यमागं: स्वविषयहितक्कत स्यादै इयं कामना ले१। १६१॥ 
गुल्म; नम्घट्टदेशे स्द्षणार्थ' स्थापित सँन्यम 
गौल्मिकः--- गुल््मस्या डघिक्रेतः 


लोकस्थिते रक्षा 
मुलपाठ 


आपना श्रना जातविसेषको कम गर्नु भन्देज गरि जाला, 
| 


सस्कृतच्छाया 
ईश्वरस्‌ चेद्‌ अन्वग्रहीष्यत्‌ स्वस्वजात्यनुसारिणी; क्रिया जना: कु्बेन्त्विति नियमान्‌ अ्रभन्त्स्यम्‌ । 


 पद्यसयो व्याख्या 


अन्योन्यं स्पधमाने निजनिजन्‌र्पात ग्रामभुपोपमेयं 

स्वल्पाः स्वल्पा: प्रदेशा असदृशचरिता आश्रयन्ते प्रभूताः। 
तः स्वहपेर्‌ भुमिखण्डेर लघमणिसदशैर एकसुत्रे निबद्ध र 
आस्ते सम्पद्चमान घष्टितबहुगुणं हारवद्‌ राष्ट्रमेकम ।॥१६२।। 
एधा पुवेव्यवस्था भवति किमुचित साम्प्रतं चेति लोका 
राजद्वार प्रयान्ति प्रतिरदिवसमिव स्वीयकतव्यनिष्ठा । 


क हक 
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साद्श्ये कार्यनिष्ठे सति च विसद्शोर्‌ यो व्यवस्था ब्रवी ति, 

तस्या ।5 ज्ञा भूमिभतु : प्रकृतिजनसनोग्राहिणी जायते न ।॥१६ ३॥। 
कश्चित्‌ क्षुत्‌क्षामकण्डो न भवतु मनुजो जीविकाया अभावाच्‌, 

छित्तवा वृत्तोः परेषाँ सफलयतु जनः को5पिन स्वाँ धनायाम्‌ । 
इत्थङ्कार विचा प्रथमबुधकृतां बीक्ष्य वर्णव्यवस्था 

सम्यग्‌ जातिव्यवस्थां समयसमुचितां कतु मिच्छा मसा 15 स्ते-£॥१६४।॥। 


घनायाम्‌ खच लोभम्‌ 


दहचोकशिखरिणि राजधानी 


मुलपाठ : 


यो तिन सहर भन्याको चिस्व ढुंगो रहेछ. पेलषाल मात्रै ठुलो रहेछ, कुपको पानि षान्याछ्ेउ बुधि पनी 
हुदैन, सुरो पनि हुदैन, षेलषाल मात्रै रहेछ, मेरो मनसुबा ता दहचोकमा दरबार बनाउला “र चारै दिसा यरघरको 
गुरु प्रोहित भैयाद भारादार मिर उमराउको घर बनाई छुट्टा दरबार बनाउला र ई तिन सहरमा ता दरबारबाङ 
स्बषसयल्‌लाई मात्रै जाला भन्या यस्तो भ्रविलाष थीयो. 


संस्कृतच्छाया 


नेपालद्रोण्या इयं पुरत्रयी शीतका प्रतिभाति । ग्रत्र कपटप्रपञ्चा; प्रचुरा दृश्यन्ते । कौपीर्‌ ग्रप; पिबत्सु जमैघु 
बुद्धिर्‌ अपि न दृश्यते, शौयंम्‌ ग्रपि न दृश्यते, कपटप्रपञ्च (एव दुश्यते, ईश्वरश्‌ चेद्‌ अन्वग्रहीष्यद्‌ दहचोकपर्बेतशिखरे 
स्वं प्रासादम्‌ अरचयिष्यम्‌, त॑ प्रासादं परितो मौलानां गुरखूणाँ पुरोहितामां स्ववंश्याना महामात्राणां सेना 9 ध्यबाणां च 
पृथक्‌ पृथग्‌ गृहाण्यरचयिष्सम्‌ । अ्रस्मिन्‌ पुरत्रये तु कतिचनोत्सवमयान्‌ दिवसान्‌ एवा 5 यापयिष्यम्‌ । 


बे क १ ८ 


पद्यमयी व्याख्या 


घोजं योजं प्रभूतांस्‌ तुहिनशिखरिणं संशितान्‌ भूमिभागान्‌ 

रोधें रोधें सधैये भरतवसुमती-चीनसीमाप्रसारम्‌ । 

स्थायं स्थायं स्वशक्तौ प्रणिहितहृदया राजधरस श्रयेम 

चेत्‌ सम्पद्य त पृथ्व्याम्‌ अपि च चिरतरस्थायि नेपालराष्ट्रम्‌ ॥। १६५ ॥। 
आभीच्ण्ये णमुल्‌ च ३।४।२२ कप 
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' अस्माक राज्यमास्ते प्रतिशरदसिव स्फातिमासेवमान, 

बर्धन्ते सैन्यदर्गा अधिक्कतपुरुषा राजक्कृत्याश्‌ च तद्वत्‌ । 

भ्रुयस्य: कार्यशाला तियतवसतयो राजकायंस्थ हेतोर्‌ 

वतेन्ते $ वश्यकार्या:, स्थिरबसतिरतो 5 पेक्ष्यते राजधानी ।१६६।॥। 
प्रतिशरदस्‌ न प्रतिवर्षम्‌ 

स्फातिम्‌ च्वृद्धिम्‌ 

राजकृत्याः « राजकार्यारि । कृबः श च ३।३।१०० इति क्र्घातोः क्यपूप्रत्ययः 
नेपालब्रोणिनिष्ठ त्रितयस्पि पुराँ वर्तेते रस्यरूपं, 

यत्र ्रासादपङक्तिर्‌ लसति सह सनोहारिणीथिः क्रलाझिः। 

रम्यैस्‌ तौयेत्रिका ।5 चैः कतिचन दिवसाँस्‌ तत्र शक्रोत्सवादौ 


सानन्दे यापयेयं प्रतिसमसिति से कामना बोञवीति ।।१६७।॥। 
तौयेत्रिक नृत्यगीतवाद्य नाटयमिद त्रयम्‌ इत्यमरः १।७।१० 

शक्रोत्सवादौ च्इन्द्रयात्रादौ 

प्रतिसमम्‌ »-प्रतिवर्षम्‌ 

बोभवीति यङ्लुकि ॥ 


द्राण्या नेपालगाया विलसनविषया आसते पत्तनेषु, 

नाना 55कारा: प्रभुता जननयनमुषः सन्ति कृटप्रपञ्चाः । 

शौर्येश्रज्ञा $। नुबद्धा ससरनिपुणता भासते न प्रभूता, 

ना 15 स्ते शुद्ध जले च, स्थिरवसतिरतो रोचते मे न तत्र १ ६८॥॥ 
नेदालब्रोणिन्िष्ठ त्रितयमपि पुराँ दुर्ग बिभति, 

दुर्गा $ न्त:स्थैर्‌ निकाय्येर्‌ नगरसरणयः सन्ति सङ्कीणरूपाः । 

तत्रा 5 न्येषां बहनान्‌ अपि च यदि भवेत्‌ सञ्चिपातो गृहाणाँ 

नश्येत्‌ तासां पुरौणाँ बहुतिथसमयाद्‌ रक्षित दुगेछूपम्‌ ।१६९।॥। 
निकाय्यै; लू गृहेः 
सरणयः--मार्गा: 


३० 


३१ 
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वर्तन्ते $ मूर्‌ नगर्य: परिवृतवप्रुषो भ्रूमिभागैर्‌ बहि:स्थेः 
कुल्या $। स्भःसिच्यमानैर्‌ बहुफलजनकेः क्षेत्ररुपेः समन्तात्‌ । 
बाह्यो भागे पुरीणाम्‌ अपि च यदि भवेत्‌ संनिवेशो गृहाणां 
केदाराः स्युर्‌ वितष्टा, बहुमनुजविपद्‌ भोज्यवस्तुक्षयात्‌ स्यात्‌ ॥१७०।। 
केदाराः «« श्षेत्रारिण 
ना 5 त्युच्चो दहचोकनामकगिरिः क्षेत्रेर गहेर्‌ व्राजतो 
ढुर्गोयः शुभतोयवायुसहितः स्वास्थ्यप्रदो दृश्यते । 
नव्यैस्‌ तत्र पृथक्‌ पृथग्‌ विरचितर्‌ गेहेः समन्ताद्‌ बृतः 
प्रासादो 5 स्तु नवः, स एव शिखरी स्याद्‌ राजधानी नवा ।।१७१॥ 
ढुगेम्‌ अ्रत्र स्याद्‌ इति दुर्गीयः 
नृत्नायाँ राजधान्याँ भवतु न्‌पगहे न्‌तने मे निवासस्‌, 
तत्रा (७ चार्य: पुरोधा नरपतिकुलजा मौलवगः प्रधानाः । 
सेथा ३ध्यक्षा लभन्तां निजपदसद्‌्शं नव्यमेकेकगेहं, 
मा द्राक्लुर्‌ लोभदृष्टधा नरपतिपुरुषा नागराणां गृहाणि ।॥१७२॥। 
प्रधाता: न महामात्रा; 
नागराणाम्‌ च नगरवासिनाम्‌ 
कुर्याम्‌ इत्यादिरूपाः प्रकृतिहितकरीर्‌ व्यायमूला व्यवस्था, 
दूरीकुर्या प्रजानाम्‌ अभ्विकजननार्‌ भरुयसी: कुव्यवस्था!। 
इत्याशाबद्धचित्त मयि नयसर्राण याति दुर्व्याधिवात्या 
सध्येमागे तसिस्ने बत गसयति से: जीवनज्योतिरन्तम्‌ ।।१७३। 
अ्रभविकम्‌ त अकल्याणम्‌ 
वात्या - वातसमूहः 

पर्साप्रदेश बिपरिणः 

मुलपाठः 


उप्रान्त ॥ देसका माहाजन्‌लाई गोडप्रसाहदेषी उभ श्राउन नदिनु, देसका माहाजन्‌हरू हाख्रा मलुकमा आया 


अश्या ढुनतिजां कंगाल गरि छाड्दछन्‌, 


ड्ष पुणिमा ५० शञ्चु 
संस्कुतच्छाया 
परदेशजाः सार्थेवाद्वा: पर्साप्रदेशस्थं ढुंगे याबद्‌ एव विशन्तु । परदेशना; सार्थवाहा ग्रस्माकं देश विशेयुश्‌ 
श्ेत्‌ ते प्रजा; दरिद्रीकुयु ; । 


पद्चसयो व्याख्या 


अल्पिष्ठाया हि नौव्या अधिकतमफल लिप्सते पण्यवृत्तिस्‌, 

तस्मात्‌ प्रच्छन्नचोरा बणिज इति बुधा नोतिकारा ब्र वन्ति । 

भूयिष्ठ लाभमाप्तु' निजसक्नसुखं प्रोज्क्य कष्ट विषद्ठा 

संग्राप्ताः सा्थेवाहाः परजनपदजा नीवतं पीडयन्ति ।।१७४१। 
. नीव्याः चमूलघनात 

नीवृतम्‌ 5 जनपदम्‌ 

ते धूर्वाः सार्थवाहाः परजतपदजञा नीवृतं पीडयन्तश्‌ 

चित्वा चित्वा प्रभूतं द्रविणसखुदयं फ्षापयन्ति स्वदेशस्‌ । 

आस्माकीलो दडिद्रो भवति जनपदो) निर्धेनत्बात्‌ प्रजानां 

नानारूपाः कुकुत्या दुरितसहभुवो लोभमुला भषन्ति ॥१७४।। 

द्रविणसमुदयम्‌ 5 धनराशिम्‌ 

मा भूद्‌ देन्यं प्रजानाम्‌ इति न्तियमवती स्थापनीया वणिज्या, 

पर्सादुगप्रदेशे तिजजतपवजा: सार्थवाहा वंसन्तु । 

पर्साढुगे हि यावत्‌ परजँनपदजा सार्थवाहा विशन्तु, 

तत्रा ३ न्योन्यं विदध्युर्‌ विबिधविषयजाः साथंवाहा वणिज्याम्‌ ।॥१७६।। 


स्वदेशजं वस्त्र परिधेयम्‌ 
मुलपाठः 
:जागरर 
. 2 हामीले च्यागापाँगा लाई तिन सहर नेपाल र नौलाष्‌ किरायत र हिन्दुपतिको राज आज्यंथ्येउ. देसका 


कपरा लगाउनालाई मन्हाई गरिदिनु, ाफ्ना देसका कपरा बन्च ज्यान्यालाई नसना देषाई सधाउनु र बन्न लाउनु र 
यस्व भया नग(त देस जा)देन, 


३३ पुणिमा ५० अङ्क 
संस्कतच्छाया 
स्बदेशे रचितम्‌ एव साधारण वस्त्रै परिदइधाना व्य नेपालद्रोणीभाञ्जि त्रीरण राज्यानि हिन्दुपतिपदभूषितानां 
सेनानाँ च त्रीरि राज्यानि व्यजयामहि । परदेश वस्त्रै जना न परिदधस्विति राजा 15 ज्ञा घोषणीमा । स्वदेशजास्‌ 
तन्तुवाया भ्रभीष्टरूपे वस्त्र बरिचितबिनया बिधेयाः। लब्धा 5 भ्यासँस्‌ तैस्‌ तन्तुवायँर्‌ अ्रभीष्टरूपाणि वस्त्रारिण रच- 
नीयानि । इत्थङ्ारं स्वदेशजं धन विदेशं न प्राप्नोति । 
पद्चमयो व्याख्या 

स्वे देशे तन्तुवाया रुचिरमरुचिरं वां क शुक यद्‌ वयन्ति, 

तद्‌ वस्त्रै धारयामो, निजजनपदजं स्वं निदध्म: स्वदेशे । 

अस्माक नीतिरेषा व्यधित बलवतीं वाहिनौं, सा व्यजेष्ट 

भरुमीशान्‌ सेनवंश्याज्‌ ज्वलन ३ परिमितांस्‌ तद्मितान्‌ मह्लवंश्यान्‌ ॥१७७।। 

स्वम्‌ » धनम्‌ 

अस्मद्देशे वसन्त: कुशतरविभवाः श्रीकृपाशालिनो बा 

बाह्याद्‌ देशाद्‌ उपेतं परिजहतु जना वस्त्रजातं समस्तम्‌ । 

स्वीये देशे समुत्थं परिदधतु जना अत्र वासः सदेलि 

राजा ।5 ज्ञा घोषणीया सहपष्टहरवं नीवृति स्वे समस्ते ।॥१७०८।। 

बास; वस्त्रम 

अस्माक तन्तुवाया: प्रतिपुरि वसनं प्रत्नछप॑ वयन्ति, 

कर्तव्यास्‌ ते यथास्वं बिदितपरिचया ईप्सिते वस्त्ररूपे । 

लब्धा 5 भ्यासै : कुबिन्दैर्‌ वसनमधिभुवः स्वेप्सिते वाययन्तु, 

विस्तार्या वस्त्रशिक्षा, द्रविणमपि निज रक्षणीयं स्वदेश ।॥१७९।। 


अधिभुबःच्स्नेतार; 
स्वदेशजं कुप्यं विदेशे निष्क्रम्यम्‌ 


मूलपाठः 
आफ्ना देसको जिनीस्‌ जरिबुटि देस लैजानु र नगत बैचनु, (नगत षैचि) राषनु र प्रज्ञा मोटा भया दर्बार 


बलियो रहन्छ, 


पाँणमा २०ग्रद्ध 
सस्कृतच्छाया 
स्वदेशजम्‌ श्रोषव्यादिक कुप्यं परदेश निष्क्रम्य स्वदेश हिरण्यं प्रवेश्यम्‌ । प्रजासु पुष्टासु राजा पुष्यति । 


. पद्यमयी व्याख्या 


देशे ५ स्मिन्‌्नस्मदीये लघुपृथुतनवः सस्ति शैला अटव्य, 

उत्पद्नन्ते पदार्था ननुजहितकरास्‌ तत्र नानाप्रकारा :। 

ते संचेयाः परीक्ष्या:, स्वेजनपदक्रुते यावतां स्यात्‌ प्रयोगस्‌ 

तावन्तः स्थापनीया इह, परविषये शिष्यमाणा: प्रहेयाः १5०३ 
लखुपृथुतनवः च लघ्वाकारा बहृदाकाराश च ८ 
परबिषयं प्रहेया; - परदेशे प्रेषणीया: 

अह्पीयाँस: पदार्था: परजनपदजा यत्र पण्या विशन्ति, 

भूयाँसः प्रत्रजन्ति स्वजनपदभवा नोवतस्‌ ते यतश्‌ च। 

तन्न श्रीः खा $ नुरागा वसति जनपदे, भ्ूयसोनां प्रजानां 

तत्रत्यानाँ सभृद्धिर्‌ भवति च शनकेर्‌, वर्धते राष्ट्रतेजः ।।१८१।। 


यतो तीवृतः - यस्माज्‌ जनपदात 


राज्ञः कोषः प्रजाः 


१ 


न्ुलपाठ : 
राजाका: भंडार :भन्याका: रेतानहरू हुन्‌: 
सस्कृतच्छाया 
राज्ञः कोषो नाम प्रजाः । 
पद्यमयी ब्याख्या 


प्रासादस्थं हिरण्यं विरचयति नप॑ नो तथा शक्तिमन्त, 
सद्भक्तिर्‌ लोकहृत्स्था बिरचयतितराँ तं यथा शक्तिमन्तम्‌ । 


३४ 


[1011 
३५ पुणिमा ५० भ्रङ्क 


बुढ्ध्वैतद्‌ नीतिवाक्यं प्रकृतिहिरतविधौ चेष्टते यो नपालो, 
हित्वा स्वीयं चलत्वं बहुजनगदितं त॑ सदा सेवते श्रीः॥१८२।। ४ 
कुत्यं कुत्वा स्वकोयं निजजनपदजा जोवन प्राप्नुवन्तु, नभाणकु 
भोज्यं वस्त्रैं चवासं गृहजनमपि: ते रक्षितुः शक्नुवन्तुः॥ 

अस्माक जो विकाया अपहरणक्कते शात्रवाःबद्धसङघा 


अस्माक वीक्ष्य र्शक्त भयचकितहृदः स्वोद्यमं-संत्यजन्तु॥14 द झा 
जीवनम्‌ 5 जीविकाम्‌ 


है 4 


शात्रवा; «- शत्रवः १ 
आस्माकीनै लघिष्ठे 5 प्यपनयञ्निते जायमाने .$.प्रराधे 
शत्रोर्‌ एधेत शक्तिस्‌, तुहिनशिखरिणं पीडय्रेद्‌ रोदयेत्‌ सः। 
अस्माच्‌ चित्त 5 स्मदीये नयसहचरितं_ भ्रातु;शौये सदेति ...). 
चिन्ता 55 स्ते मानसे मे बिहितदृढपदा पद्धतेर्‌ दोशिका,9- स्या:4$१८४॥। 
अ्रपनय; - दुर्नीति 
तुहिनशिखरिणम्‌ ० हिमालयम्‌ 
करग्रहणे क्र तसङघर्षरी तिर्‌ न प्रवर्तेनीया 


मुलपाठः 
& सलुक्रमाईजञारा पनितनदिनु; सर्षारबाट ४. नानित्‌ राषि सर्वारियोा' तहसिल्‌ राषी सालबसाल्‌को कचा लिनु, 
संस्कृतच्छाया 


कर्षकादिम्यः प्रजाभ्यो राज्ञे देयं कर्‌ गृहीत्वा यो राज्ञे 5 घिकतमं कर प्रतिजानीते, स एव करग्रहणा 5 धिकारी 
भवबत्विति नियमेन करो न ग्राह्यः । राजकीयम्‌ श्रधिकरणं स्थापयित्वा तेना 5 घिकरणेन राजकीयं कर गृह णातु राजा । 
प्रतिवर्ष तस्म ५ -धिकरणम्र्या:।$: यव्ययपसीद्वा:च-कार्या। ॥ 
ह्ः पह्रामयोी व्याख्या 
यो दातु भागधेय प्रचुरतममिलापालकाय प्रतिज्ञां 
कुर्याद्‌ मत्यं: स एव प्रभुवरपदवीं प्राप्नुयात्‌ कर्षकाणाम्‌ । 


पुथिभा ५० अङ्कु 00. 


लब्ध्वा ५ सौ कर्षकेभ्यः करमवनिभुजे स्वप्रतिज्ञा । नुसारं 
दस्घा भुञ्जीत शेर्ष स्वयमिति भवति क्र तसङ्घ्षेरीतिः ।॥१०५५।। 
भागघेयम्‌ «करम्‌ 

इलापालकाय »" राज 

चेद्‌ दीयेता ५ धिकारः करहरणविधौ क्र तृसङ्घ्षरीत्या 
यावचशक्ति प्रभुत॑ कुषकसमुदयाद्‌ भागधेंयं जिघुक्षु: । 

व्याजान्‌ नानास्वरूपान्‌ रचयितुमपि नो सङकुचेत्‌ सो 5 धिक्कारी 
त्याज्या । तः स्वप्रजानाम्‌ अभविकजननी क्न तसङ्घ्षरौति: ।॥१६६।। 
अभविकजननी न्स्गरकल्याणकरी 

स्थाने स्थाने पृथिव्याः पतिरधिकरणं स्थापयेद्‌ राजकीय 
सञ्चेतु राजभागं पृथगधिकरण तत्र तत्रैव कुर्यात्‌ । 

एतावान्‌ भागधेषः प्रतिसममवनीपालकोशं प्रवेश्यस्‌, 


तत्रेमौ सिद्धसाध्यौ पृथगिति च भवेद्‌ गाणनिक्या $ धिक्कारः ।।१८७।॥। 
प्रतिसमम्‌ » प्रतिवर्षम्‌ 


राजग्राह्य एतावति कर एतावान्‌ गृहीत इति सिद्ध: । एतावांश्‌ च ग्राह्य इति साध्य; । 


महामात्राः सेनिकाश्‌ ख धन ना 5 जँयेयुः 
मुलपाठ : 


क्या चुनी सिपाई भया क्या भैभारादार भया इनलाई दवलथ कामाउन नदिनु, श्रादमो हेरि हुमेत्‌ मात्रे 
राषीदिनु, क्यान भनोला दवलथ्‌ भयाकाले तरवारमा पसि मन मार्ने सकैनन्‌ र हरिपको चपक्‌ हुन्छ. सिपाहि भैभारा- 
दारले स्वष गरेनन्‌ भन्या चारै घुट्मा मेरो तरबार बजनैछ. स्वषमा पसो भन्या, 


संस्कृतच्छाया 


सैनिका महामात्राश्‌ च धन संचेतुम्‌ श्रवसर न लभेरन्‌ 1 स्वपदसदृशी लोकयात्रां बिधातुम्‌ एव ते प्रभवेयुः । 
शनिको; पुरुषा जीवं वा पातयेयं कार्म वा साधयेयम्‌ इति गर्जन्तः :सङ्ग्रामभुमौ रिपुभि; सह संगन्तु' सङ्कुचेयुः । अतः 
शत्रुप्रतापो वर्षेत । सैनिका महामात्राश्‌ च विलासिनो न स्युश्‌ चेद्‌ मम बाहिनी चतस्रो ५ पि दिशो जयेत । ते बिलसत- 
रसिकाश्‌ चेद्‌ भवेयुर मया कष्टेन समुपाजितम्‌ इद राज्यम्‌ भ्रपि नश्येत्‌ । 


३७ 
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पद्यमयी व्याख्या 


लक्ष्स्या साके रमन्ते बिलसनविषया: प्रायशो मत्यलोके, 

जायन्ते मन्दमन्दे विलसनरसिकाः प्राय आलस्यभाजः । 
आलस्या ।5 कषान्तचित्ता विदधति सफला मानवा न क्रिया: स्वा, 
भग्नासु स्वक्रियासु प्रवसति हृदयाच्‌ श्रता मन्दमन्दम्‌ ।।१८८।॥। 
योद्धारो यत्र देशै बिलसनरसिकाः शौसेहीना भवेयुर्‌ 

दृश्येरस्‌ तत्र देश रिषुकरविधता उज्ज्वलाः खड्गधारा: ! 

मा भुद्‌ देशः स्वकीयो रिपुवशग इति प्रेक्षया सावधानो 
लक्ष्सीसेवाविधएले भजतु नरवतिः संघसं सर्वदैव ।1१८०।। 

प्रेज्ञया «बुद्धघा 

सेना १ ध्यक्षा अपात्या अधिकुतपुरुषा बान्धबा राजकोयाः 

स्वं कृत्य सावधाना बिद्धतु नियत सवेदेति क्षितीश : 

ते कतु लोकयात्रां निजपदसदुशीम्‌ ईशतां किन्तु भूरि 

द्रव्य चेतु लभन्ताम्‌ उचितसबसर नेति चिन्ता विद्ध्यात्‌ ॥१९०॥। 
स्वे राष्ट्र शत्रसैन्यैर्‌ घढितिबहुबलै रध्यमाने समन्ताद्‌ 

आढदा सर्त्या: स्वकीय द्रविणतमुदयं रक्षितु सक्तचित्ताः । 
सम्पद्यन्ते तदर्थ विदधति बहुल कुत्यजात, परन्तु 

तेषां मन्दा युयुत्सा भवति, नरपाति स्वं च ते वञङ्चयन्ते ।।॥१९१।। 
शत्रुः पढ्भ्यां प्रकामं प्रहरतु, विलय यातु राष्ट्र स्वकीय, 
ध्वंसन्तां बान्धवा: स्वे प्रतिदितमथवा ढु:खभाजो रुदन्तु । 
अस्माक द्रव्यमात्रै व्रजतु न विलय, येन काल नयेम 

भुक्त्वा पीत्वेति वक्तु चरितुमबि तथा नव ते सङ्कुचस्ति ।॥१९२।। 
हन्यां प्ररत्याथवर्ग किखुत निजतनु' पात्येयं रणा 5 स्ना- 

वेव ध्यायन्‌ मनुष्यो निजभुजतरसा कम्पयेच्‌ शत्रसेनाम्‌ । 
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लक्ष्मीशाली विलासी नहि भवति तथा कतु मीशः कदाचित्‌, 

सेना १ ध्यक्षा 15 दिवर्गे सति धनबहुले नो भवेद्‌ राष्ट्ररक्षा ॥१९३।। 
निजभ्रुजतरसा - स्वबाहुबलेन 

अस्थाक वंशजाता अधिक्कतपुएदा: सैनिकाश्‌ च स्वराष्ट्र- 

स्वार्थ संवीक्षमाजा वि्सनविषयान्‌ दुरतश्‌ चेत्‌ त्यजेयुः। 
अस्घद्राष्ट्स्थ कीतिः प्रतिदिनमर्बातन छादयेद्‌ एघमाना) 

बाहिन्यश्‌ चा 5 स्मदीधा निजभुजतरसा कम्पयेगुः समस्तान्‌ ।॥१९४।॥। 
सम्पद्येरन्‌ विलासप्रणिहितहृदया अस्मदीया जनाश्‌ चेत्‌ 

प्राज्येः कष्टे: प्रसिड्ा बहुसभयभवा साधनेयं सदीया । 

सम्पद्चेत प्रलोना, कतिपयबिवसेर्‌ जन्मभुर्‌ वीरजातेर्‌ 

एवा भूमिश्‌ च रद्याद्‌ निजकुतनयजैर्‌ दुश्चरित्रेश्‌ चिराय ।।१९५।। 


सया समुपाजितँ इद राष्ट्रम्‌ उच्चावचजातिजानाँ सर्वासां प्रजानां 
साधारणी पुष्पवाटिका 


सुलपाठः 


सेरा साना दुषले धार्ज्याको मलुक होईन. सबै जातको फुल्‌बारि हो. सबैलाई चेतना भया यो फुल्बारिको 
छोटा बडा चारै जात छतिसै दनेले यो श्रसिल्‌ हिन्दुस्थाना हो. श्रापना कुलाधस नछोड्नु, 


संस्कुतच्छाया 


मया महता कष्टेन समुपाजितम्‌ इद राष्ट्रम्‌ उच्चावचजातिजानां सर्वासा प्रजानाँ साधारण्यं दधाना पुष्पवाटिका 
वर्तेते । चतुषु' बर्णेषु षट्त्रिशति जातिषु च विभक्का उच्चावचाः सर्व: प्रजा इद राष्ट्रम्‌ उत्तमा हिन्दुभूमिर्‌ इति मन्तानाः 
स्वकुलघधर्मे न त्यजेयु: । 


परासयी व्याख्या 


याबज्जीवं ठिषद्भी रणभुवि विहिताः शस्त्रवष्टीर्‌ विषह्या 
बुद्ध्या तेषाँ प्रयोगान्‌ विविधविषयकान्‌ दुरतः संनिरस्य । 
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या भूः प्राप्ता सया ताँ निजसदनतया भावयन्तः सभस्ता 

वर्णा अन्पे च सर्व निजजनसुखदाँ वाटिका जानतां स्वास्‌ ।।१९६॥। 
वर्णा वा तदढ्बहिःस्था अधिगतष्थताः क्षुद्रता संखिता वा 
प्रेक्षावन्तो मनुष्या निजगृहमिति ये देशमेत श्रयन्ते । 

साधारण्य दधानां बिविधसुमचितां वाटिका ते स्वकीयाँ 

सन्वाना देशमेत दधतु निजमन; सन्तत रक्षणे $ स्य ।१९७।। 
अधिगतपृथुता; « महर्त्व प्राप्ता: 

प्रे्चावन्त; च्बुद्धिमन्तः 

अस्माक देश आस्ते पृथ्लशखरििर्‌ तिस्तगाशिः सरोथिः 

पुण्येर्‌ देर्वाषसेव्येर अधिगतवसतिः सिद्धिदः साधकानास्‌ । 

यत्रा ।5 स्ते शैलराजस्‌ तुहिनवततनुर्‌ दूरतः प्रेक्षणीयो $- 

ध्यास्ते यं विश्वसृष्टिस्थितिविलयकरः पावेतीजानिरीशः ।।१९८।। 
पार्वेतीजान्तिः-- गौरीपतिः 

हिन्ढुटट षं प्रभुत॑ निजहृदि नियत कालिक धारयन्तो 

भुमीशा म्लेच्छवंश्या बहुतिथसमयाद्‌ भुञ्जते भारतक्ष्यास्‌ । 
गोहत्या 5 बया: प्रभुताः कलुषसधुदया भारते दृश्यसाना 

अस्माक देशमेतं शुभनियतिवशाद्‌ ना 5 द्ययावत्‌ स्पृशन्ति ॥१९९।॥। 
प्रक्रष्टो दी्घंः कालो 5 स्य कालिक; 

ध्यायं ध्याये चिराय प्रणिहितहृदयास्‌ तत्वमापुर्‌ यदन्तः 

कारं कार परीक्षा दद्शुरबहिता यद्‌ खहिः एुवेविज्ञाः। 

ततृप्रामाण्या 5 नुसारं व्यवहृतिविषयान्‌ सावधानाश्‌ चरन्तो 
भुक्ति सक्ति च लब्धु सुखमिह सकला सानवाः शक्नुवन्ति ।।२००।। 
अस्थद्धमे दिषन्तः कुहकसुपटवो बाकृप्रपच्चप्रवीणा 

आगच्छन्त्यत्र केचित्‌ परजनपदतश्‌ छद्‌मवेषा सनुष्या; । 

अत्रत्यान्‌ खुग्धचित्तान्‌ कतिदन भनुजालँ लोभयित्वा पुराणाद्‌ 
आचाराच्‌ च्यावयित्वा स्ववशमुपगतान्‌ कुवंते ते स्वशिष्यान्‌ ।।२०१॥। 
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अस्माक सेन्यर्शक्त विविधविषयका गोप्यरूपा व्यवस्थास्‌ 
तोयस्थायानि सार्गान्‌ समरसमुचितान्‌ पार्वेतान्‌ भूसिशागान्‌ । 
स्वैः शिष्येर्‌ गुप्तरूपेर्‌ धृतयतिवसना जानते ते प्रयत्नाद्‌, 
अस्मद्देशं जिगीषो: सितवदनपते; प्रापयन्ति श्रवश्‌ च।॥२०२॥। 
धृत्यततिवसना: »" भिच्नुवेषाः 

श्रवः व््कणँम्‌ 

स्वा ।$ चारे 5 स्मत्‌कुलोत्थे न भवतु सुद्ढा बढ्धमुला सदास्था, 
श्रद्धा धर्मे स्वकीये अवतु च हृदि नः क्षीयमाणा क्रसेण । 

देवेषु स्वेष सर्वष्वपि च शिथिलता यातु नः पुज्यबुद्धिर्‌ 

इत्थङ्कार विचाय प्रणिगदति वचो न्‌तनो योगिसङ्घः ।॥२०३।। 
केचिच्‌ शम्भु श्रयन्ते, कतिचन सुगतं, वासुदेव परे तु, 

केचित्‌ काञ्चिच्‌ च शशक्त, गणपतिमपरे, सुर्यमन्ये भजन्ते । 

एवं चित्त स्वकोये दृढनिहितपदां देवता शुद्धभक्त्या 

ध्यायन्तः स्वीयधमे विद्धति मनुजा अस्मदीये 5 त्र देशे ॥२०४।। 
सुगतम्‌ न बुद्धम्‌ 

स्वा 5 भोष्टं देवमेक हृदि दृढतमया सेवमानो ५ पि भक्त्या 

म्य॑: सामान्यभक्त्या भजति सुमनसो 5 न्याश्‌ च निष्पक्षपातस्‌ । 
धर्मा 15 चार्यस्वछपाः कतिचन दधते सम्प्रदायोक्तभेदान्‌, 
धर्मेद्व षो 5 त्र देशे स्पृशति त जततां क्वा $ पि सामान्यरूपाम्‌ ।२०५।। 
सुमनसः रू देवान्‌ 

देशे $ स्मिन्‌नस्मदीये चलति बहुमता कालिकोयं व्यवस्था, 

श्र्यन्ते किन्तु निन्दा: प्रतिपथमधुना धर्मेँविट्ठ मूला: । 

घमँद्व षप्रस॥र तिज्ञमतविर्तात कतु कामेभ्य एभ्य 

आयातेभ्यो नमो 5 स्तु, स्वजनपदमिमे सद्य एव प्रयान्तु । २०६।। 
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श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको अप्रकाशित पत्र 


- द्निशराज पन्त 


गोर्खा च्याङलिङटार घर भई हाल तनहुँ बिमलदार बस्ने श्रीयमप्रताद कशोलको सङ्ग्रहमा रहेको यस पत्र- 
को प्रतिलिपि सकेलबाट थि. सं. २०३७ मार्ग १८ गते रातको &€॥। बजे विमलटारमा सँले लिएको हुँ । पृथ्वीनारायण 
शाहले वि. सं. १5०२ मा सदाशिव उपाध्यायसंग १३४ २पियाँ लिई रजबन्धकी दिई यो पत्र लेखिदिएका हुन्‌ । 
यमप्रसाद कणेलका छ पुस्तामाथिका पुर्खा सदाशिव कोल हुन्‌ भन्ने कुरा उनीहरूको वंशावलीबाट थाहा हुन्छ । 

वीरपुस्तकालयबाट प्रकाशित थ्री ९ बडामहाराजाधिराज पृश्वीनारत्यण शाहको संक्षिप्त जीवनीमा सदा- 
शिव उपाध्याय करणोलको चर्चा श्राएको छ। जस्तै - 

वाहांदेषिन्‌ पाटन्या काजिहेरको परशुराम थापाको सल्लाह संवत गरि गोर्षालाइ उठाइ जय- 
प्रकाशलाई काबु गरु अनि परशुराम थापा गोर्षा जाँदो भयो, ... 

श्री ५ माहाराज पृथ्वीनारायण शाह ग्राफे पाउलागनुभई बस्‌(उठ) गरिबक्सनुहुनाले श्ररु सबै 
यरघर परशुराम थापासित गई बस्‌उठ गन्या. काजि कालु पाँडे र कचहरिदार कङ्चाल सदाशिव 
पाध्याबाहेक ... 

वाहाँदेषिन्‌ सदाशिव पाध्या कड्याल्‌लाई पनि श्री ५ महाराज पृथ्वीनारायण शाहबाट परशु- 
राम थापासित सबै गइ बस्‌उठ गच्या. तिम्री किन गयेनौ भनि सोधनी हुँदा सदाशिव पाध्या कड्दया(ल)- 
ले विति गर्दा भया, सर्का(र)ले बस्‌उठ्‌ गरिबक्स्यापछि हाम्रो क्या हिसाप रहो, हामिले गन्यु भनि 
विति गर्दामा सैले तिमिलाइ पत्यायाको छ. जहाँका मानिस जो कोहिले पनि बस्‌सठ गप्या, तिमि क्त 
बस्‌उठ गर्दैनौ भनि हुकुम हुँदा सदाशिव बाध्या कड्यालूले सोल (मोका) पाया बिति गर्दा हु भनि 
बिति गर्या, एकान्त बक्सनुहुंदो भयो. ताहाँदेषिन्‌ सदाशिव पाध्या क्ड्याल्‌ले बिलि गर्दा भया.इ 
थापा भन्याका विसषहरास्‌ हुम्‌, निसष्हरासको मुष हेर्नु पनि छैन भनि बस्‌उठ्‌ नगन्याको हुँ, क्या अ्रथेले 
भन्या सत्कसंमा लाग्याको सोझो सेवकरूपि सेत्रि जो छ, संत्रि क्या गर्छु भन्या आपना देशको षेलषाल्‌ 
तोडि ग्रर्काका देशमा षेल पा, येस्तो प्रबंद जान्ब्या संत्रीका भर राजाले पर्ने योग्य हुछ, इत कस्ता छ्न्‌ 
भन्या परिपंच गरी गरौ आफ्ना देश पनि बिगार्न्या, श्राफना देशको आसा नराष्त्या मानिसूले अर्काक्को 
देश बिग्रे ला भनि माया मान्दैनन्‌, येस्ता मानिससित क्या बसउठ छ अनि मंले बस्‌उठ्‌ नग-्याको हो. 
३ कस्ता भन्या वेरिको डर देषाई पुकीन्ज्याल्सम्म वेरिको डर देबाई राजालाई हात लो काग गर्न्या, 
बेरीको डर देषाई काम पुगेन भन्या वैरिलाई उठाई ल्याउन्या, राजाको मुलुक सप्रोस्‌ बिग्रोस्‌ येस्ताको 
विचार कत्ति पनि नराष्न्या, आफ्नै नाता संबंध पक्षपातको पालनामा तत्पर भई आफ्नै काय सिद्ध 
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गर्न्या, येस्ता निमषहरास्‌सित बस्‌उठ गर्दा आफ्ना बात बचाई बस्‌उठ्‌ गन्या जावस्‌ भनि विति गर्दामा 
शी ५ माहाराज पृथ्वीनारायण शाहबाट हुकुम हुँदो भयो. कस्तो भन्या राजा भई सबेसित बसउठ 
गर्नुछ बसउठ नर्यार मानिसका बृद्धिको बिचार हुंदैन. तदर्थ ई येस्ता षेदि प्रपंच्या छन्‌ भनि मलाई 
याद छ इत्‌को प्रगंच इनेका कपालमा फिराई काम गरुला भनि ठान्छु. देवले मेरो श्रायु्दी काहाँसम्मको 
दिन्छन्‌, येस वातको मात्रै सलाई सन्देह छ भनि हुकुम भयो र बाहाँदेषित्‌ सदाशिव पाध्या कड्घा(ल)- 
ले बिति गर्दा भया. कस्तो शन्या यो प्रसुराम थापाको मनसुवा कस्तो छ भन्या हजरलाई आहाँदेषि 
उठाउंला र नुवाकोटमा निसाना गडि उडाउँला र राजा जयप्रकाशलाई काग्रु गरि राजा जयप्रकाश- 
लाई फेरि हात ली फेरी नेपाल्या राजालाई उठाई हजुरलाई नुबाकोटदेषिन्‌ उठाई त्रिश्लगंगा तारि 
फेरि गोर्षे दाषिल गराउँला भन्या तेस्‌को मनसुवा तेहि छ, हज्रको निसाना नुवाक्रोटमा गड्चयापछि 
भिर्न्याङ्खेव. तिनै सह (र) हात आईजान्याछ भनि सदाशिव पाध्या कड्चाल्‌ले फेरि बिति गर्दा भया. 
कस्तो बिति भन्या ई थापा कस्ता हुन्‌ भन्या हजु(र)लाई नुवाकोटको चढाई गराई राजा जयप्रकाश - 
लाई काबु गरौं, राजा जयश्रकाश काबु भयापछि फेरि गोर्षालाई गो्षै वाषिल गराउँला भन्न्या इ्न्‌को 
मतलप्‌ यस्तै छ. यस्तै छ तापनि हजुर्‌हेरुलाई अ्रघि श्रीदेवताको बरदान भयाको छ. नुवाकोट फत्य भया- 
पछि हजूरको मोहोडा फिर्न्याछेन भन्या जस्तो हाम्रा चित्तमा लाग्छ, हामीलाई उठाउन थ्राया त बडियै 
चिन्तना गरि श्रायाका हुनन्‌ भन्या जस्तो मानि थापैका भर मात्रै नपच्याजावस्‌. राजा भई आद्‌सि- 
श्रन्सारको चतुराजी राषि बेहोरा गन पर्छ, राजासित हंजार डबलका बितिदार्‌ निक्लन्छन्‌, जसजसले 
जो जोमाफिक्संग बिति यछेन्‌. सो माफिकमा कुशाग्रबुद्धि तुल्याई दुरदेषीन्‌ निगाहा परिक्षा राषी नेग्वध 
(ग्रसल खराब) को परीक्षा गर्नुपर्छ अनि सदाशिव पाध्या कड्याल्‌ले बिति गच्या र थ्री ५ महाराज 
पृथ्वीनारायण शाहबाट जोग्य बेस्‌ बिति गन्यौ. त्यो बेस्‌ हो. जस्तासंग तस्तो म गन्यैल्लु, यो कुरो बाहिर 
प्रकाश नगच्या भनि हुकुम हुँदो भयो. 

(बि. सं. २०२५ मा ललितपुरबाट जगदस्वा-प्रकाशनद्वारा प्रकाशित पिताजी नयराज पन्त, देवीप्रसाद 


भण्डारी, गौतसवज्न वज्राचार्य, द्निशराज पन्तको श्री ५ पृथ्बीन।रायणा शाहको उपदेशका ७६२, ७६४, ७६५,-- 
७६६ पृ.) 


यस वरणनमा पृथ्वीनारायण शाहलाई काठमाडौँका मल्ल राजा जयप्रकाश महलको विरुद्धमा उठाउन 
आएका परशुराम थापाप्रति सदाशिव उपाध्याय कणेलले श्रविश्वासको भाव लिएको कुरा परेको छ। कालक्रमको 
दृष्टिले यो श्रलि मिल्दो छैन । किनभने काशीराम थापा वि. सं. १5०३ मा भारिएपछि' परशुराम थापा जयप्रकाश 
मल्लको बिपक्षमा गएका हुन्‌ र राज्यच्युत भएका जयप्रकाश मल्लले राज्य पुनः हस्तगत गरेपछि परशुराम थापा- 
सम्बन्ची यो घटना बयात यस वररणनको माथिल्लो भागसा गरिएको छ ।" यस वर्णनमा पृथ्वीनारायण शाहले नुवाक्रोट 


१. श्री ९ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशको ७१५ पृ. 
२, श्रो ९ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशको ७६१ पृ. 


४३ 
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नजितिसकेको उल्लेख छ तापनि वि. सं. १5०७ मा जयप्रकाशले राज्य फेरि हस्तगत गरेकार र वि, सं. १८०१ मा 
नै पृथ्वीनारायणले नुवाकोट विजय गरिसकेका हुनाले“ संवत्को क्रमले यो घटना गज्याङसज्याङ हुन गएको छ। 
यसो भए तापनि पृथ्वीनारायण शाहकहाँ परशुराम थापा भ्राएको र उनको बारेमा सदाशिव उपाध्याय कणेलले 
आफ्नो बिचार प्रकट गरेकोमा केही फरक पर्देन । खालि श्री ५ बडामहाराजाधिराज पृथ्वीनारायण शाहको जीवनी- 


कारको तिथिसितिको भ्रज्ञानलाई मात्र यसले प्रकट गर्छ । स्वयं पृथ्वीनारायणले आफूले परशुराम थापाबाट घोका 
पाएको कुराको चर्चा गरेका छन्‌ ।“ यस कारण सदाशिव उपाध्याय कणेलले भनेको कुरा पछि ठीक देखिन्छ। 
यिनै चचत सदाशिव उपाध्याय कशेललाई पृथ्वीनारायण शाहले गरिदिएको सो रजबन्धकोपत्र प्रब तल 


दिइन्छ । 


८ 0 २4 ०८ २० टू १0 


द्‌.» 


&. 


श्रीढुर्णान्‌ 
दुर्णा 
अवानि 


, स्वस्ति श्रोगिरिराजचक्चडामनिनरनारायने- 

. त्यादिविविधविरुदावलिविराजसानभातोच्न- 

. तश्रीमन्महाराजाधिराजशीश्रीश्ी मन्नुपपृथ्वी- 

; नारायनसाहदेवाना सदा समरविजयीना 

. आगे सदाशिव उपाध्याके च्याँलि कसदीटा- 

. र बाँधा दिहल रुपैया १३४५ अक्षरेपि येक 

. सय चौतिस, भाषा जहिया रुपैया देव. तहिया मा- 


टो लेव. इति संवत्‌ १८०२ चैत्रशुदि 
९ रोज ५ शुभ 


(ससँग वितलटार जानुभएका श्रीऐश्वयंधर शर्मा घन्यवादका पात्र हुनुहुन्छ ।) 


३. श्री ९ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशका ७5०-७८३ प्‌, 


४. श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशको ७२१ पृ. 
५, श्री १ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशका ३२१-३२२, ११२१-११२६ पू. 


६. यस दिनको गणना यस प्रकारको छ-- 


चैत्र 


वि. सं, १८०२ चैत्रशुक्ल 
गते बीर तिल 0,भडी) -मपला 
२२ बृहस्पति नवमी ३०. १६ 


मेरो अवस्था यस्तै छ 


साठीभन्वा पनि वय चढ्यो सात बढ्ता भएर, 

बित्नै लागे विधुर हुन गै पुर्ण छब्बीस वर्ष । 

छोरा छोरी पनि सब बढे भैसके बाबु आमा, 

दर्ता होलान्‌ अलिक दिनमा ती त बाजे बज्यैसा ।॥१॥ 
केहो चेला पति भइसके विज्ञताले प्रसिद्ध, 

केही चेला क्रमसँग भए शासिता सुप्रसिद्ध । 

विद्यार्थीकै सद्श छु, अझै पाठ उश्रन्छु नित्य, 
जानेसम्थन्‌ अलिअलि गरी क्गैनक्र्ये लेख्छु नित्य ।।२॥। 
सेतो दाह्वी सब भइसक्यो, मृत्युको द्वारमा छ, 
विद्यार्थी कै प्रतिदिन अष्टै यो कराएर पढ्छ । 

के गर्ने हो अफ पत्ति पढी, कास के दिन्छ त्यल्ले 
भन्दै केही मुसुवुसु गरी काटतछन्‌ बात ऐले ।॥।३।॥। 
शङ्का उठ्छन्‌ हृदयतहमा, ती सबै हन्‌ विलीन 

- भन्ने सम्झौ श्र्मसँग सघै पढ्न गछु क्रयत्ल । 

केही शङ्का हटि पत्ति सकै, छन्‌ अङै धेर शेष, 
त्यल्ले गर्दा पठनतिरकै चाहना ओ विशेष ।॥४॥। 
जन्मन्छ, विस्तार गरेर बढ्छ, 

युवा भई वृद्ध भएर मर्छ। 

साखाच्य यो लोककथा कहिन्छ, 


चारौँ अवस्थातिरमै छु आज ।॥।५।॥। 
वि, सं, २०३७।१।२०।६-२१।७ 
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संशोधन-मण्डल 


१०|३७४ बटु सवलबहाल, काठमाडौ, नेपाल 


वि, सं. २०३द भाठ्र 


काया सतार 


यस ग्रङ्ुक्रो मुल्य रु. १०।- । 


मुद्रकः- 
चाँमुन्द्रा प्रेस ७ 
यट्खाटोल) काठमाडौँ, नेपाल । 


